



# Imprensa Oficial

## da Estância de Atibaia

Quarta-feira, 23 de agosto de 2017 - nº 1911 - Ano XXI

www.atibaia.sp.gov.br

esta edição tem 22 páginas

## Audiência Pública

### EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Prefeitura da Estância de Atibaia, CONVOCA os interessados e o público em geral para a Audiência Pública a ser realizada no dia 6 de setembro de 2017, quarta-feira, às 18 horas, no Auditório do Fórum da Cidadania, localizado na Avenida Nove de Julho, 185 – Centro, neste Município, a pedido da Secretaria de Governo, para exposição e discussão do projeto da viabilização e concessão administrativa, sob regime de Parceria Público-Privada, para modernização, expansão, operação e manutenção do Sistema de Iluminação Pública, conforme processo administrativo da Prefeitura nº 12.604/2017. Essa audiência pública será promovida pela Ouvidoria Geral do Município e coordenada pelo Sr. Rafael Ramiro Carneiro, Ouvidor Geral do Município nos termos do Decreto nº 8.258 de 27 de junho de 2017 que, nesse edital de convocação, no uso das atribuições, previstas no artigo 5º, item IV, indica e nomeia a mesa diretiva dos trabalhos: **Presidente** – André Picoli Agatte; **Secretários** – Silvio Ramon Llaguno, Secretário de Desenvolvimento Econômico; Fabiano Martins de Oliveira – Secretário de Planejamento e Finanças; Jairo de Oliveira Bueno, Secretário de Administração; Edson Ricardo Mungo Pissulin – Secretário de Urbanismo e Meio Ambiente; Engenheiro Renato Barreto Pacitti, Diretor de Urbanismo; **Assistente** – Dr. Messias Camilo dos Santos Júnior, Secretário de Assuntos Jurídicos. A Audiência Pública tem por objetivo recolher subsídios para o processo de tomada de decisões do Poder Executivo, no sentido de proporcionar a todos os cidadãos a oportunidade de encaminhar seus pleitos, sugestões e opiniões; identificar de forma mais ampla os aspectos relevantes à matéria e dar publicidade a um assunto de interesse público. A participação na audiência é aberta a todo e qualquer cidadão, bem como a associações, conselhos e todas as classes representativas da população. Os critérios usados nesta audiência pública obedecerão ao artigo 7º do Decreto 5.525/2008 e seus respectivos parágrafos, assim como suas alterações estabelecidas pelo Decreto 8.258/2017. Para obter mais informações, os interessados devem se dirigir à Ouvidoria Geral do Município, na Rua São Vicente de Paula, nº 17 – Centro, de 2ª a 6ª feira, das 10 horas às 16 horas.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA,  
FÓRUM DA CIDADANIA, 12 de agosto de 2017.

**Saulo Pedroso de Souza**  
PREFEITO MUNICIPAL

**Rafael Ramiro Carneiro**  
OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO

## Compras, Licitações e Contratos

### AVISO DE REVOGAÇÃO

PROCESSO Nº 22.880/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2017. OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de recapeamento asfáltico para manutenção de vias do município, incluindo recapeamento sobre pavimento asfáltico e sobre paralelepípedos, com recuperação de substrato, em ruas e próprios públicos do município da Estância de Atibaia, de forma parcelada, por um período de 12 (doze) meses. DESPACHO. Vistos, Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, REVOGO a presente licitação por razões de interesse público, nos termos do artigo 49 da Lei Federal nº 8.666/93. Retorne-se o processo à Secretaria de Administração para os fins legais. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 18 dias do mês de agosto de 2017. Saulo Pedroso de Souza - Prefeito Municipal -

Secretaria de Administração – Departamento  
de Compras e Licitações, 22 de agosto de  
2.017.

João Alberto Siqueira Donula  
Diretor do Departamento de Compras e  
Licitações

### HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 16.020/17  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 166/17

Objeto: Aquisição de carreta para barco, destinada ao uso da Defesa Civil e demais Secretarias desta Prefeitura. HOMOLOGAÇÃO. Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e em especial a manifestação da Sra. Pregoeira, que acato na íntegra, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº 166/17, referente ao objeto em epígrafe, com o respectivos valor unitário, entre parênteses, para o lotes indicado, ofertado pela empresa adjudicatária, conforme se descreve abaixo: P C S DAMASCENO & CIA LTDA - EPP, para o lote 01 (R\$ 5.660,00), perfazendo o valor total da proposta em R\$ 11.320,00 (onze mil, trezentos e vinte reais). Publique-se na forma da lei. Encaminhe-se: 1. À Divisão de Licitações, para registro da homologação, publicação, registro no Sistema de Contratos, emissão da Autorização de Fornecimento e demais anotações legais; Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 17 dias do mês de agosto de 2017. Saulo Pedroso de Souza - Prefeito Municipal.

Secretaria de Administração, Departamento

de Compras e Licitações, 22 de agosto de 2017.

Adriane Trofino  
Pregoeira

PROCESSO Nº 18.898/17  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/17

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de materiais hospitalares insumos para diabetes mellitus lista 31/2017, destinados ao atendimento nas farmácias da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas por um período de 12 (doze) meses. HOMOLOGAÇÃO. Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93, e em especial a manifestação do Sr. Pregoeiro, que acato na íntegra, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico Nº 129/17, referente ao objeto em epígrafe, com os respectivos valores unitários entre parênteses para os lotes indicados, ofertados pelas empresas adjudicatárias, conforme se descreve abaixo: MEDIMPORT COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI EPP, para os lotes 01 (R\$ 54,72) da cota principal e lote 07 (R\$ 54,72) da cota reservada; C.B.S. MEDICO CIENTIFICA S/A, para os lotes 02 (R\$ 53,00), lote 04 (R\$ 0,69) e lote 05 (R\$ 0,45) da cota principal e lotes 08 (R\$ 53,00), lote 10 (R\$ 0,69) e lote 11 (R\$ 0,45) da cota reservada; PONTUAL COMERCIAL EIRELI, para o lote 03 (R\$ 0,06) da cota principal e lote 09 (R\$ 0,06) da cota reservada; ROCHE DIABETES CARE BRASIL LTDA, para o lote 06 (R\$ 0,45) da cota principal; QUALYLAB PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATORIAIS LTDA EPP, para o lote 12 (R\$ 0,45) da cota reservada. Publique-se na forma da lei. Encaminhe-se: 1. À Divisão de Licitações, para registro da homologação, publicação, lavratura da Ata de Registro de Preços, registro no sistema de licitações e demais anotações legais; 2. À Divisão de Compras Diretas, para controle e emissão das Autorizações de Fornecimento; 3. A Secretaria Municipal da Saúde, para as demais providências, devendo emitir as solicitações e autorização das respectivas despesas. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 15 dias do mês de agosto de 2017. Saulo Pedroso de Souza – Prefeito Municipal.

PROCESSO Nº 23.798/17  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/17

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de microcomputadores, de 02 dois e 04 quatro núcleos, destinados ao uso de diversas Secretarias desta Prefeitura, com entregas parceladas por um período de 06 (seis) meses. HOMOLOGAÇÃO. Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93, e em especial a manifestação do Sr. Pregoeiro, que acato na

## Atos do Poder Executivo

íntegra, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico Nº 158/17, referente ao objeto em epígrafe, com os respectivos valores unitários entre parênteses para os lotes indicados, ofertados pela empresa adjudicatária, conforme se descreve abaixo: TORINO INFORMATICA LTDA, para os lotes 01 (R\$ 3.100,00) e lote 02 (R\$ 3.427,00) da cota principal; para os lotes 03 (R\$ 3.100,00) e lote 04 (R\$ 3.427,00) da cota reservada. Publique-se na forma da lei. Encaminhe-se: 1. À Divisão de Licitações, para registro da homologação, publicação, lavratura da Ata de Registro de Preços, registro no sistema de licitações e demais anotações legais; 2. À Divisão de Compras Diretas, para controle e emissão das Autorizações de Fornecimento; 3. Às Secretarias interessadas para as demais providências, devendo emitir as solicitações e autorização das respectivas despesas. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 16 dias do mês de agosto de 2017. Saulo Pedroso de Souza – Prefeito Municipal.

PROCESSO N.º 17.301/2017  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/17

OBJETO: Contratação de operadora de serviços de arrecadação, para prestação de serviços de passagem em pedágios e estacionamentos, registrados por sistema automático de arrecadação, destinada ao uso de diversas Secretarias desta Prefeitura, de forma parcelada, por um período de 12 (doze) meses. HOMOLOGAÇÃO. Considerando a conduta adotada pelo Pregoeiro Municipal, no qual declarou DESERTA a presente licitação, conforme parecer constante de folhas 267 (verso) dos autos, HOMOLOGO o procedimento licitatório em referência. Prefeitura da Estância de Atibaia, ao 16º dia do mês de agosto de 2017. Saulo Pedroso de Souza – Prefeito Municipal.

Secretaria de Administração, Departamento de Compras e Licitações, 22 de agosto de 2017.

Flavio Waldemar Brajon  
Pregoeiro

### COMUNICADO ERRATA

PROCESSO Nº 24.331/17 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/17. Registro de preços para eventual aquisição de materiais elétricos e eletrônicos e para manutenção de bens imóveis, destinados ao uso de diversas Secretarias desta Prefeitura, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Tornamos público que na publicação divulgada no dia 16/08/2017, edição Nº 1909, houve um erro de digitação ao preencher o valor do lote erroneamente. Sendo assim, desta forma onde se lê: "...lote 08, item 01 (R\$ 45,00), perfazendo o valor global estimado do lote de R\$ 4.590,00 (quatro mil, quinhentos e noventa reais)...". Leia-se: "...lote 08, item 01 (R\$ 45,90), perfazendo o valor global estimado do lote de R\$ 4.590,00 (quatro mil, quinhentos e noventa reais)".

Secretaria de Administração, Departamento de Compras e Licitações, 22 de agosto de 2017.

Flavio Waldemar Brajon  
Pregoeiro

### ESCLARECIMENTO

PROCESSO N.º 14.031/17. CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 004/17. OBJETO: Contratação de empresa especializada para revisão e atualização do Plano Diretor do município de Atibaia/SP. A Secretaria de Administração no uso de suas atribuições, comunica aos interessados que, de acordo com a Ata nº 168/17, esclarece dúvidas suscitadas por interessadas na presente licitação. Notificamos aos interessados que a Ata está disponível no site [www.atibaia.sp.gov.br/lic/cm.asp](http://www.atibaia.sp.gov.br/lic/cm.asp) Demais informações: Departamento de Compras e Licitações, sita à Rua Bruno Sargiani, 100, Vila Rica, Fone/Fax: (011) – 4414-2622.

Secretaria de Administração – Departamento de Compras e Licitações, 21 de agosto de 2017.

João Alberto Siqueira Donula  
Diretor do Departamento de Compras e Licitações

### DECISÃO DE PENALIDADE

Processo n.º 23.293/16 - Pregão Presencial n.º 59/16 - Objeto: Registro de Preços para eventual fornecimento de refeições tipo marmitex, destinadas ao consumo da Secretaria de Agropecuária e Abastecimento e ao SAMU 192 da Secretaria Municipal de Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. DECISÃO DE DEFESA PRÉVIA - Em face dos elementos constantes do processo administrativo, deixo de aplicar à empresa EZIQUIEL DE OLIVEIRA RESTAURANTE - ME., as sanções legais pelos fatos ora lhe imputados. Retornem os autos à Secretaria de Administração, para os fins legais. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 11 de julho de 2017. EMIL ONO - Prefeito Municipal em exercício.

Secretaria de Administração – Departamento de Compras e Licitações., 22 de agosto de 2017.

João Alberto Siqueira Donula  
Diretor do Departamento de Compras e Licitações

### EXTRATO DE CONTRATOS

Processo n.º 04.959/16 – Pregão Presencial nº 021/16 – 3º Termo de Aditamento ao Contrato Administrativo n.º 051/16 – Contratante: Prefeitura da Estância de Atibaia – Contratada: Elo Impressões e Papelaria Ltda - ME – Objeto: Prorrogação de prazo – Valor: R\$ 10.675,00 – Vigência: 03 meses – Assinatura: 03/08/17.

Processo n.º 33.353/16 – Tomada de Preços nº 006/17 – Termo de Contrato Administrativo n.º 072/17 – Contratante: Prefeitura da Estância de Atibaia – Contratada: Mater Dei CAM – Casa de Apoio à Menina – Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de desenvolvimento de trabalho socioambiental no bairro Belvedere

– Atibaia/SP, através do desenvolvimento de ações integradas de educação socioambiental – Valor: R\$ 51.580,00 – Vigência: 15 meses – Assinatura: 18/08/17.

Secretaria de Administração, 22 de agosto de 2017.

João Alberto Siqueira Donula  
Diretor do Departamento de Compras e Licitações

### EXTRATO DE ATAS

Tornamos público que as Atas de Registro de Preços relacionadas a seguir, encontram-se disponíveis no site: [www.atibaia.sp.gov.br](http://www.atibaia.sp.gov.br) e no Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura da Estância de Atibaia, à Rua Bruno Sargiani, n.º 100, Vila Rica, Atibaia-SP.

PROCESSO N.º 21.088/17  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 149/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais de expediente, destinados ao uso dos professores de arte com os alunos da Rede Municipal de Ensino, da Secretaria de Educação, com entregas parceladas por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 09/08/2018).  
Atibaia, 09 de Agosto de 2017.

Ata de Registro de Preços n.º 556/17  
Empresa: HOPEMIX SUPRIMENTOS E SERVIÇOS LTDA – EPP.

Lote: 01  
Descrição: Caneta Hidrográfica 12 Cores, Jumbo.  
Consumo Estimado Anual: 900  
Unidade: CJ  
Marca: BRW  
Valor Unitário: R\$ 6,45  
Valor Total: R\$ 5.805,00

Lote: 02  
Descrição: Fita Adesiva Colorida 12 mm X 10 m, Amarelo.  
Consumo Estimado Anual: 900  
Unidade: RL  
Marca: Eurocell  
Valor Unitário: R\$ 0,29  
Valor Total: R\$ 261,00

Lote: 03  
Descrição: Fita Adesiva Colorida 12 mm X 10 m, Azul.  
Consumo Estimado Anual: 900  
Unidade: RL  
Marca: Eurocell  
Valor Unitário: R\$ 0,29  
Valor Total: R\$ 261,00

Lote: 04  
Descrição: Fita Adesiva Colorida 12 mm X 10 m, Vermelho.  
Consumo Estimado Anual: 900  
Unidade: RL  
Marca: Eurocell  
Valor Unitário: R\$ 0,29  
Valor Total: R\$ 261,00

## Atos do Poder Executivo

Lote: 15  
Descrição: Tinta Nanquim Preta, Frasco de 20 ml.  
Consumo Estimado Anual: 450  
Unidade: UN  
Marca: Acrilex  
Valor Unitário: R\$ 1,20  
Valor Total: R\$ 540,00

Ata de Registro de Preços n.º 557/17  
Empresa: RIVALDO VALERIO NETO – EPP.

Lote: 05  
Descrição: Massa de Modelar 12 Cores, Peso Líquido 180 gr.  
Consumo Estimado Anual: 1.350  
Unidade: CX  
Marca: Injexpen  
Valor Unitário: R\$ 1,69  
Valor Total: R\$ 2.281,50

Lote: 14  
Descrição: Tesoura pequena sem ponta, tesoura escolar ponta redonda, em aço inoxidável, medindo 11 (onze) centímetros, cabo em polipropileno, atóxico, lâmina em aço inoxidável.  
Consumo Estimado Anual: 900  
Unidade: UN  
Marca: Make  
Valor Unitário: R\$ 0,91  
Valor Total: R\$ 819,00

Ata de Registro de Preços n.º 558/17  
Empresa: IRINEU VALENTIM TONELOTTO – ME.

Lote: 06  
Descrição: Palito para churrasco.  
Consumo Estimado Anual: 450  
Unidade: PT  
Marca: Gaboardi  
Valor Unitário: R\$ 2,00  
Valor Total: R\$ 900,00

Ata de Registro de Preços n.º 559/17  
Empresa: BACCIOTTI, SILVEIRA & CIA LTDA – EPP.

Lote: 07  
Descrição: Papel Cartão Fosco 500 mm X 700 mm, cor branco, 280 gr.  
Consumo Estimado Anual: 450  
Unidade: FL  
Marca: RST  
Valor Unitário: R\$ 0,64  
Valor Total: R\$ 288,00

Lote: 08  
Descrição: Papel Color Set 50 X 66, 150 g, cor preto.  
Consumo Estimado Anual: 450  
Unidade: FL  
Marca: RST  
Valor Unitário: R\$ 0,50  
Valor Total: R\$ 225,00

Lote: 09  
Descrição: Papel Color Set 50 X 66, 150 g, cor verde.  
Consumo Estimado Anual: 450  
Unidade: FL  
Marca: RST  
Valor Unitário: R\$ 0,50

Valor Total: R\$ 225,00

Lote: 10  
Descrição: Papel Color Set 50 X 66, 150 g, cor vermelho.  
Consumo Estimado Anual: 450  
Unidade: FL  
Marca: RST  
Valor Unitário: R\$ 0,50  
Valor Total: R\$ 225,00

Lote: 11  
Descrição: Papel Color Set 50 X 66, 150 g, cor amarelo-canário.  
Consumo Estimado Anual: 450  
Unidade: FL  
Marca: RST  
Valor Unitário: R\$ 0,50  
Valor Total: R\$ 225,00

Lote: 12  
Descrição: Papel Color Set 50 X 66, 150 g, cor azul.  
Consumo Estimado Anual: 450  
Unidade: FL  
Marca: RST  
Valor Unitário: R\$ 0,50  
Valor Total: R\$ 225,00

Lote: 13  
Descrição: Papel Color Set 50 X 66, 150 g, cor laranja.  
Consumo Estimado Anual: 450  
Unidade: FL  
Marca: RST  
Valor Unitário: R\$ 0,50  
Valor Total: R\$ 225,00

PROCESSO N.º 20.723/17/17  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 150/17  
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de cadeiras ergonômicas, destinadas ao uso do COMDECON e da Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da Cidadania, com entregas parceladas por um período de 12 (doze) meses.  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 14/08/2018).  
Atibaia, 14 de Agosto de 2.017.

Ata de Registro de Preços n.º 564/17  
Empresa: CPS MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS EIRELI ME.

Lote: 01  
Descrição: Cadeira. Altura total mínima: 117 cm / máxima: 127 cm; comprimento do encosto 57 cm aproximadamente; comprimento do assento 53 cm aproximadamente; diâmetro da base 60 cm aproximadamente; altura do assento mínima: 43 cm / máxima: 53 cm; altura do braço mínima 60 cm / máxima: 70 cm; largura entre braços 53 cm aproximadamente; função de ajuste de altura do assento função de ajuste de profundidade do assento independente; ajuste de altura dos braços independentes; ajuste da largura dos braços; função relax, permitindo travar na posição inclinada; função de altura do encosto; função de altura do encosto para a cabeça; estrutura de aço cromado; revestimento em tecido mesh (tela de poliéster); Espuma laminada de alta densidade; Rodízios antirisco; peso máximo recomendado 180 kg; Atende aos padrões de

ergonomia NR-17; cor: preta.  
Consumo Estimado Anual: 30  
Unidade: UN  
Marca: Frisokar / Soul  
Valor Unitário: R\$ 550,00  
Valor Total: R\$ 16.500,00

PROCESSO N.º 20.615/17  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 145/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais de E.P.I., destinados ao uso dos servidores desta prefeitura, em cumprimento a Lei 6.514, Port. 3.214/1978-NR6 – M.T.E., com entregas parceladas por um período de 12 (doze) meses.  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 15/08/2018).  
Atibaia, 15 de Agosto de 2.017.

Ata de Registro de Preços n.º 567/17  
Empresa: NACIONAL SAFETY EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA – ME.

Lote: 01

Item: 01  
Descrição: Calçado de segurança tipo botina nº 35.  
Consumo Estimado Anual: 10  
Unidade: PAR  
Marca: Cartom  
Valor Unitário: R\$ 37,32  
Valor Total: R\$ 373,20

Item: 02  
Descrição: Calçado de segurança tipo botina nº 36.  
Consumo Estimado Anual: 20  
Unidade: PAR  
Marca: Cartom  
Valor Unitário: R\$ 37,32  
Valor Total: R\$ 746,40

Item: 03  
Descrição: Calçado de segurança tipo botina nº 37.  
Consumo Estimado Anual: 20  
Unidade: PAR  
Marca: Cartom  
Valor Unitário: R\$ 37,32  
Valor Total: R\$ 746,40

Item: 04  
Descrição: Calçado de segurança tipo botina nº 38.  
Consumo Estimado Anual: 40  
Unidade: PAR  
Marca: Cartom  
Valor Unitário: R\$ 37,32  
Valor Total: R\$ 1.492,80

Item: 05  
Descrição: Calçado de segurança tipo botina nº 39.  
Consumo Estimado Anual: 60  
Unidade: PAR  
Marca: Cartom  
Valor Unitário: R\$ 37,31  
Valor Total: R\$ 2.238,60

Item: 06  
Descrição: Calçado de segurança tipo botina

## Atos do Poder Executivo

nº 40.  
Consumo Estimado Anual: 100  
Unidade: PAR  
Marca: Cartom  
Valor Unitário: R\$ 37,31  
Valor Total: R\$ 3.731,00

de aço nº 39.  
Consumo Estimado Anual: 20  
Unidade: PAR  
Marca: Cartom  
Valor Unitário: R\$ 50,18  
Valor Total: R\$ 1.003,60

eletricista nº 39.  
Consumo Estimado Anual: 04  
Unidade: PAR  
Marca: Cartom  
Valor Unitário: R\$ 46,15  
Valor Total: R\$ 184,60

Item: 07  
Descrição: Calçado de segurança tipo botina nº 41.  
Consumo Estimado Anual: 100  
Unidade: PAR  
Marca: Cartom  
Valor Unitário: R\$ 37,31  
Valor Total: R\$ 3.731,00

Item: 04  
Descrição: Calçado de segurança tipo biqueira de aço nº 40.  
Consumo Estimado Anual: 25  
Unidade: PAR  
Marca: Cartom  
Valor Unitário: R\$ 50,18  
Valor Total: R\$ 1.254,50

Item: 03  
Descrição: Calçado de segurança tipo botina eletricista nº 40.  
Consumo Estimado Anual: 04  
Unidade: PAR  
Marca: Cartom  
Valor Unitário: R\$ 46,15  
Valor Total: R\$ 184,60

Item: 08  
Descrição: Calçado de segurança tipo botina nº 42.  
Consumo Estimado Anual: 100  
Unidade: PAR  
Marca: Cartom  
Valor Unitário: R\$ 37,31  
Valor Total: R\$ 3.731,00

Item: 05  
Descrição: Calçado de segurança tipo biqueira de aço nº 41.  
Consumo Estimado Anual: 25  
Unidade: PAR  
Marca: Cartom  
Valor Unitário: R\$ 50,18  
Valor Total: R\$ 1.254,50

Item: 04  
Descrição: Calçado de segurança tipo botina eletricista nº 41.  
Consumo Estimado Anual: 04  
Unidade: PAR  
Marca: Cartom  
Valor Unitário: R\$ 46,15  
Valor Total: R\$ 184,60

Item: 09  
Descrição: Calçado de segurança tipo botina nº 43.  
Consumo Estimado Anual: 40  
Unidade: PAR  
Marca: Cartom  
Valor Unitário: R\$ 37,32  
Valor Total: R\$ 1.492,80

Item: 06  
Descrição: Calçado de segurança tipo biqueira de aço nº 42.  
Consumo Estimado Anual: 25  
Unidade: PAR  
Marca: Cartom  
Valor Unitário: R\$ 50,18  
Valor Total: R\$ 1.254,50

Item: 05  
Descrição: Calçado de segurança tipo botina eletricista nº 42.  
Consumo Estimado Anual: 10  
Unidade: PAR  
Marca: Cartom  
Valor Unitário: R\$ 46,16  
Valor Total: R\$ 461,60

Item: 10  
Descrição: Calçado de segurança tipo botina nº 44.  
Consumo Estimado Anual: 40  
Unidade: PAR  
Marca: Cartom  
Valor Unitário: R\$ 37,32  
Valor Total: R\$ 1.492,80

Item: 07  
Descrição: Calçado de segurança tipo biqueira de aço nº 43.  
Consumo Estimado Anual: 15  
Unidade: PAR  
Marca: Cartom  
Valor Unitário: R\$ 50,18  
Valor Total: R\$ 752,70

Item: 06  
Descrição: Calçado de segurança tipo botina eletricista nº 43.  
Consumo Estimado Anual: 02  
Unidade: PAR  
Marca: Cartom  
Valor Unitário: R\$ 46,15  
Valor Total: R\$ 92,30

Item: 11  
Descrição: Calçado de segurança tipo botina nº 45.  
Consumo Estimado Anual: 06  
Unidade: PAR  
Marca: Cartom  
Valor Unitário: R\$ 37,32  
Valor Total: R\$ 223,92

Item: 08  
Descrição: Calçado de segurança tipo biqueira de aço nº 44.  
Consumo Estimado Anual: 10  
Unidade: PAR  
Marca: Cartom  
Valor Unitário: R\$ 50,17  
Valor Total: R\$ 501,70

Lote: 04  
Item: 01  
Descrição: Calçado de segurança tipo sapato nº 34.  
Consumo Estimado Anual: 20  
Unidade: PAR  
Marca: Kadesh  
Valor Unitário: R\$ 52,62  
Valor Total: R\$ 1.052,40

Lote: 02

Item: 09  
Descrição: Calçado de segurança tipo biqueira de aço nº 45.  
Consumo Estimado Anual: 05  
Unidade: PAR  
Marca: Cartom  
Valor Unitário: R\$ 50,18  
Valor Total: R\$ 250,90

Item: 02  
Descrição: Calçado de segurança tipo sapato nº 35.  
Consumo Estimado Anual: 40  
Unidade: PAR  
Marca: Kadesh  
Valor Unitário: R\$ 52,63  
Valor Total: R\$ 2.105,20

Item: 01  
Descrição: Calçado de segurança tipo biqueira de aço nº 37.  
Consumo Estimado Anual: 05  
Unidade: PAR  
Marca: Cartom  
Valor Unitário: R\$ 50,18  
Valor Total: R\$ 250,90

Item: 02  
Descrição: Calçado de segurança tipo biqueira de aço nº 38.  
Consumo Estimado Anual: 10  
Unidade: PAR  
Marca: Cartom  
Valor Unitário: R\$ 50,17  
Valor Total: R\$ 501,70

Item: 01  
Descrição: Calçado de segurança tipo botina eletricista nº 38.  
Consumo Estimado Anual: 02  
Unidade: PAR  
Marca: Cartom  
Valor Unitário: R\$ 46,15  
Valor Total: R\$ 92,30

Item: 03  
Descrição: Calçado de segurança tipo sapato nº 36.  
Consumo Estimado Anual: 50  
Unidade: PAR  
Marca: Kadesh  
Valor Unitário: R\$ 52,63  
Valor Total: R\$ 2.631,50

Item: 03  
Descrição: Calçado de segurança tipo biqueira

Item: 02  
Descrição: Calçado de segurança tipo botina

Item: 04  
Descrição: Calçado de segurança tipo sapato

## Atos do Poder Executivo

nº 37. Consumo Estimado Anual: 50 Unidade: PAR Marca: Kadesh Valor Unitário: R\$ 52,63 Valor Total: R\$ 2.631,50	Consumo Estimado Anual: 50 Unidade: UN Marca: Policap Valor Unitário: R\$ 9,67 Valor Total: R\$ 483,50	Valor Unitário: R\$ 50,35 Valor Total: R\$ 2.517,50
Item: 05 Descrição: Calçado de segurança tipo sapato nº 38. Consumo Estimado Anual: 50 Unidade: PAR Marca: Kadesh Valor Unitário: R\$ 52,63 Valor Total: R\$ 2.631,50	Lote: 08 Item: 01 Descrição: Bloqueador solar UVA/UVB FPS 60. Consumo Estimado Anual: 200 Unidade: UN Marca: Nutriex Valor Unitário: R\$ 10,76 Valor Total: R\$ 2.152,00	Item: 07 Descrição: Calçado de segurança tipo sapato motorista nº 43. Consumo Estimado Anual: 20 Unidade: PAR Marca: Bompel Valor Unitário: R\$ 50,35 Valor Total: R\$ 1.007,00
Item: 06 Descrição: Calçado de segurança tipo sapato nº 39. Consumo Estimado Anual: 40 Unidade: PAR Marca: Kadesh Valor Unitário: R\$ 52,63 Valor Total: R\$ 2.105,20	Ata de Registro de Preços n.º 568/17 Empresa: WORKMATE COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP.	Item: 08 Descrição: Calçado de segurança tipo sapato motorista nº 44. Consumo Estimado Anual: 20 Unidade: PAR Marca: Bompel Valor Unitário: R\$ 50,35 Valor Total: R\$ 1.007,00
Item: 07 Descrição: Calçado de segurança tipo sapato nº 40. Consumo Estimado Anual: 20 Unidade: PAR Marca: Kadesh Valor Unitário: R\$ 52,63 Valor Total: R\$ 1.052,60	Lote: 05 Item: 01 Descrição: Calçado de segurança tipo sapato motorista nº 37. Consumo Estimado Anual: 10 Unidade: PAR Marca: Bompel Valor Unitário: R\$ 50,35 Valor Total: R\$ 503,50	Item: 09 Descrição: Calçado de segurança tipo sapato motorista nº 45. Consumo Estimado Anual: 04 Unidade: PAR Marca: Bompel Valor Unitário: R\$ 50,35 Valor Total: R\$ 201,40
Item: 08 Descrição: Calçado de segurança tipo sapato nº 41. Consumo Estimado Anual: 10 Unidade: PAR Marca: Kadesh Valor Unitário: R\$ 52,63 Valor Total: R\$ 526,30	Item: 02 Descrição: Calçado de segurança tipo sapato motorista nº 38. Consumo Estimado Anual: 10 Unidade: PAR Marca: Bompel Valor Unitário: R\$ 50,35 Valor Total: R\$ 503,50	Item: 10 Descrição: Calçado de segurança tipo sapato motorista nº 46. Consumo Estimado Anual: 04 Unidade: PAR Marca: Bompel Valor Unitário: R\$ 50,35 Valor Total: R\$ 201,40
Item: 09 Descrição: Calçado de segurança tipo sapato nº 42. Consumo Estimado Anual: 10 Unidade: PAR Marca: Kadesh Valor Unitário: R\$ 52,63 Valor Total: R\$ 526,30	Item: 03 Descrição: Calçado de segurança tipo sapato motorista nº 39. Consumo Estimado Anual: 40 Unidade: PAR Marca: Bompel Valor Unitário: R\$ 50,35 Valor Total: R\$ 2.014,00	Lote: 06 Item: 01 Descrição: Calçado de segurança tipo tênis nº 34. Consumo Estimado Anual: 10 Unidade: PAR Marca: Bompel Valor Unitário: R\$ 57,47 Valor Total: R\$ 574,70
Item: 10 Descrição: Calçado de segurança tipo sapato nº 43. Consumo Estimado Anual: 06 Unidade: PAR Marca: Kadesh Valor Unitário: R\$ 52,62 Valor Total: R\$ 315,72	Item: 04 Descrição: Calçado de segurança tipo sapato motorista nº 40. Consumo Estimado Anual: 60 Unidade: PAR Marca: Bompel Valor Unitário: R\$ 50,35 Valor Total: R\$ 3.021,00	Item: 02 Descrição: Calçado de segurança tipo tênis nº 35. Consumo Estimado Anual: 20 Unidade: PAR Marca: Bompel Valor Unitário: R\$ 57,47 Valor Total: R\$ 1.149,40
Item: 11 Descrição: Calçado de segurança tipo sapato nº 44. Consumo Estimado Anual: 06 Unidade: PAR Marca: Kadesh Valor Unitário: R\$ 52,63 Valor Total: R\$ 315,78	Item: 05 Descrição: Calçado de segurança tipo sapato motorista nº 41. Consumo Estimado Anual: 60 Unidade: PAR Marca: Bompel Valor Unitário: R\$ 50,35 Valor Total: R\$ 3.021,00	Item: 03 Descrição: Calçado de segurança tipo tênis nº 36. Consumo Estimado Anual: 20 Unidade: PAR Marca: Bompel Valor Unitário: R\$ 57,47 Valor Total: R\$ 1.149,40
Lote: 07 Item: 01 Descrição: Colete refletivo de segurança.	Item: 06 Descrição: Calçado de segurança tipo sapato motorista nº 42. Consumo Estimado Anual: 50 Unidade: PAR Marca: Bompel	Item: 04 Descrição: Calçado de segurança tipo tênis nº 37. Consumo Estimado Anual: 20 Unidade: PAR Marca: Bompel

## Atos do Poder Executivo

Valor Unitário: R\$ 57,47  
Valor Total: R\$ 1.149,40

Nº 8666/93

Marca: Gasball  
Valor Unitário: R\$ 40,00

Item: 05  
Descrição: Calçado de segurança tipo tênis nº 38.  
Consumo Estimado Anual: 20  
Unidade: PAR  
Marca: Bompel  
Valor Unitário: R\$ 57,47  
Valor Total: R\$ 1.149,40

Para atendimento do disposto no § 2º do artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a Secretaria Municipal de Administração torna público o(s) preço(s) registrado(s) na(s) ata(s) abaixo discriminada(s), bem como, a(s) respectiva(s) empresa(s) detentora(s), conforme segue:

Item: 02  
Descrição: gás de cozinha (GLP) - carga do botijão de 45 kg.  
Unidade: UN  
Marca: Gasball  
Valor Unitário: R\$ 167,91

PROCESSO N.º 39.422/16  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/17

PROCESSO N.º 40.668/16  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/17

Item: 06  
Descrição: Calçado de segurança tipo tênis nº 39.  
Consumo Estimado Anual: 10  
Unidade: PAR  
Marca: Bompel  
Valor Unitário: R\$ 57,47  
Valor Total: R\$ 574,70

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de ração para cães e gatos, destinados ao consumo dos animais apreendidos pelo CCZ, da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 07/02/2018).  
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de pneus, destinados as máquinas, caminhões e veículos leves das diversas Secretarias desta Prefeitura, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 07/02/2018).  
Órgão Gerenciador: Secretaria de Transportes e Trânsito.

Item: 07  
Descrição: Calçado de segurança tipo tênis nº 40.  
Consumo Estimado Anual: 10  
Unidade: PAR  
Marca: Bompel  
Valor Unitário: R\$ 57,47  
Valor Total: R\$ 574,70

Ata de Registro de Preços n.º 073/17  
Empresa: PEZANI COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI – ME.

Ata de Registro de Preços n.º 075/17  
Empresa: RODA BRASIL COMÉRCIO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LTDA.

Item: 08  
Descrição: Calçado de segurança tipo tênis nº 41.  
Consumo Estimado Anual: 20  
Unidade: PAR  
Marca: Bompel  
Valor Unitário: R\$ 57,47  
Valor Total: R\$ 1.149,40

Lote: 01  
Unidade: KG  
Descrição: Ração para cães adultos – sacos 15 kg ou 25 kg – umidade (máxima) – 12%; - proteína bruta (mínima) – 21%; extrato etéreo (mínima) – 10%; - fibra bruta (máxima) – 4%; matéria mineral (máxima) – 11%; dentre os ingredientes relacionados no rótulo do produto na área de composição básica do produto, temos que ter pelo menos 3 (três) ingredientes de proteína de origem animal. são fontes de proteína animal: 1.) proteína de carne bovina, ovina, frango ou peixe (exemplos: carne mecanicamente separada, hidrolisados, miúdos, carne desidratada.); 2.) leite em pó ou ovo em pó; - 3.) farinhas de proteína animal (exemplos: farinha de carne bovina, ovina, frango ou peixe, farinha de carne e osso, farinha de subprodutos de frango, farinha de vísceras).  
Marca: Magnus  
Valor Unitário: R\$ 6,50

Lote: 01  
Unidade: UN  
Marca: Superguider R1 12 PR  
Descrição: Pneu 14/9/24 – 08 Lonas Convencional – Superall Traction 23.  
Valor Unitário: R\$ 1.080,00

Item: 09  
Descrição: Calçado de segurança tipo tênis nº 42.  
Consumo Estimado Anual: 20  
Unidade: PAR  
Marca: Bompel  
Valor Unitário: R\$ 57,47  
Valor Total: R\$ 1.149,40

Lote: 02  
Unidade: UN  
Marca: Superguider R1 TL 12PR  
Descrição: Pneu 14/9/24 – 08 Lonas Modelo sem Câmara.  
Valor Unitário: R\$ 1.550,00

Item: 10  
Descrição: Calçado de segurança tipo tênis nº 43.  
Consumo Estimado Anual: 20  
Unidade: PAR  
Marca: Bompel  
Valor Unitário: R\$ 57,47  
Valor Total: R\$ 1.149,40

PROCESSO N.º 41.651/16  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 013/17

Lote: 03  
Unidade: UN  
Marca: Superguider G2 16PR  
Descrição: Pneu 1400/24 – 16 Lonas Tipo/ Modelo Convencional.  
Valor Unitário: R\$ 1.400,00

Item: 11  
Descrição: Calçado de segurança tipo tênis nº 44.  
Consumo Estimado Anual: 04  
Unidade: PAR  
Marca: Bompel  
Valor Unitário: R\$ 57,47  
Valor Total: R\$ 229,88

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de gás de cozinha (GLP), carga de 13 e 45 kg, destinados às escolas da Rede Municipal de Ensino, da Secretaria de Educação e Secretaria de Recursos Humanos, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 07/02/2018).  
Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação / Secretaria de Recursos Humanos.

Lote: 04  
Unidade: UN  
Marca: Superguider L2 16PR  
Descrição: Pneu 17/5/25 – 12 Lonas Modelo Grid Grip.  
Valor Unitário: R\$ 1.650,00

Secretaria de Administração, aos 22 dias do mês de Agosto de 2017.

João Alberto Siqueira Donula  
Diretor do Departamento de Compras e Licitações

§ 2º DO ARTIGO 15 DA LEI FEDERAL

Ata de Registro de Preços n.º 074/17  
Empresa: GASBALL ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA.

Lote: 05  
Unidade: UN  
Marca: Superguider L2 TL 16PR  
Descrição: Pneu 17/5/25 Modelo sem Câmara.  
Valor Unitário: R\$ 1.679,00

Lote: 01

Item: 01  
Descrição: Gás de cozinha (GLP) - carga do botijão de 13 kg.  
Unidade: UN

Lote: 06  
Unidade: UN  
Marca: Apollo Amazer  
Descrição: Pneu 175/65/14 Tipo Modelo Radial Trama de Aço.  
Valor Unitário: R\$ 180,00

Lote: 07  
Unidade: UN  
Marca: Apollo Amazer  
Descrição: Pneu 175/70 – R13 Tipo Modelo Radial Trama de Aço.  
Valor Unitário: R\$ 137,00

## Atos do Poder Executivo

<p>Lote: 08 Unidade: UN Marca: Apollo Amazer Descrição: Pneu 175/70 – R14 Tipo Modelo Radial Trama de Aço. Valor Unitário: R\$ 187,00</p>	<p>Radial Trama de Aço. Valor Unitário: R\$ 270,00</p>	<p>seguintes especificações técnicas mínimas: confeccionado em aço inoxidável; tratamento térmico das peças; cabo serrilhado cureta 2-4 reta instrumento não articulado cortante; cada peça deverá ter gravado: referência, logomarca do fabricante, lote de fabricação, para efeito de garantia 10 anos de garantia contra defeito de fabricação. Unidade: UN Marca: Golgran Valor Unitário: R\$ 40,00</p>
<p>Lote: 10 Unidade: UN Marca: Superguider R1 12PR Descrição: Pneu 18/4,30 – 10 Lonas Tipo/ Modelo Grid Grip. Valor Unitário: R\$ 1.905,00</p>	<p>Lote: 09 Unidade: UN Marca: Linglong Crosswind AT Descrição: Pneu 175/80/14 Tipo Modelo Citinet (Strada Adventure). Valor Unitário: R\$ 261,80</p>	<p>Lote: 06 Descrição: Faca p/ gesso – com as seguintes especificações técnicas mínimas: composta por cabo de madeira ponta ativa em aço inoxidável AISA 420. Unidade: UN Marca: Golgran Valor Unitário: R\$ 16,00</p>
<p>Lote: 11 Unidade: UN Marca: Superguider R1 12PR Descrição: Pneu 18/4/15/34 – 08 Lonas Tipo/ Modelo Grid Grip. Valor Unitário: R\$ 2.120,00</p>	<p>PROCESSO N.º 39.901/16 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 007/17</p> <p>Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais odontológicos, Lista 20A/2016, destinados ao uso dos Consultórios Odontológicos, da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 08/02/2018). Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.</p>	<p>Ata de Registro de Preços n.º 079/17 Empresa: DENTAL PRIME – PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES – EIRELI – ME.</p>
<p>Lote: 12 Unidade: UN Marca: Xbri Cargoplus Descrição: Pneu 185 R-14 Tipo Modelo Radial (Kombi) Trama de Aço. Valor Unitário: R\$ 235,00</p>	<p>Ata de Registro de Preços n.º 077/17 Empresa: DENTAL CREMER PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A.</p>	<p>Lote: 03 Descrição: Broca de aço CA esférica n. 2 – com as seguintes especificações técnicas mínimas: confeccionada em aço inoxidável formato esférico livre de vibrações lâminas de corte precisas pontas ativa esférica tamanho aproximado de 22 mm embalados individualmente. Unidade: UN Marca: Dentsply Valor Unitário: R\$ 2,47</p>
<p>Lote: 13 Unidade: UN Marca: Xbri Ecology Descrição: Pneu 185/60 – R14 Tipo Modelo Radial Trama de Aço. Valor Unitário: R\$ 165,00</p>	<p>Lote: 01 Descrição: Adesivo dentinário – com as seguintes especificações técnicas mínimas: primer e adesivo em um só frasco, solvente a base de água e álcool, nanopartículas de carga, apresentação frasco com quantidade não inferior a 5 ml. Unidade: UN Marca: Maquira Valor Unitário: R\$ 17,80</p>	<p>Lote: 08 Descrição: Lima Hedstroem 1ª série 21 mm – com as seguintes especificações técnicas mínimas: produzido em aço inoxidável, secção circular, espiral de pequenos cones superpostos, embalagem no ato da entrega, kit com no mínimo 6 unidades. Unidade: KIT Marca: Eurodonto Valor Unitário: R\$ 15,99</p>
<p>Lote: 14 Unidade: UN Marca: Apollo Amazer Descrição: Pneu 185/65/14 Tipo Modelo Radial Trama de Aço. Valor Unitário: R\$ 191,00</p>	<p>Lote: 05 Descrição: Escova de pelo de algodão para peça reta – com as seguintes especificações técnicas mínimas: escova para polimento final de resina, composição: pelo de algodão montado em haste de metal inoxidável, tamanho aproximado de 20 mm de diâmetro. Unidade: UN Marca: American Valor Unitário: R\$ 6,10</p>	<p>Lote: 09 Descrição: Papel-carbono para articulação bloco 10 unidades – com as seguintes especificações técnicas mínimas: carbono para registro de articulação, folhas duplas, espessura não superior a 40 micras, quantidade mínima de 10 tiras por embalagem. Unidade: UN Marca: Biodinâmica Valor Unitário: R\$ 1,97</p>
<p>Lote: 15 Unidade: UN Marca: Superguider R4 12PR Descrição: Pneu 19.5 L – 24 Nylon – 12 Lonas. Valor Unitário: R\$ 1.650,00</p>	<p>Ata de Registro de Preços n.º 078/17 Empresa: DENTAL PRIME – PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES – EIRELI – ME.</p>	<p>PROCESSO N.º 41.647/16 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 012/17</p>
<p>Lote: 16 Unidade: UN Marca: Superguider R4 TL 12PR Descrição: Pneu 19/5L/Z4 Modelo sem Câmara. Valor Unitário: R\$ 1.650,00</p>	<p>Lote: 02 Descrição: Agulha de sutura odontológica gr14 – envelope com 12 unidades constando procedência de fabricação; recomendações para armazenamento; validade mínima de 1 ano e meio da data de entrega. o produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Com registro na Anvisa e certificado de boas práticas de fabricação ou certificado de isenção. Unidade: EV Marca: Lamedid Valor Unitário: R\$ 19,50</p>	<p>Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais odontológicos, Lista 23A/2016, destinados ao uso dos Consultórios Odontológicos, da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 08/02/2018). Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.</p>
<p>Lote: 17 Unidade: UN Marca: Xbri Fastway Descrição: Pneu 195/75 – R16 Tipo Modelo Radial Trama de Aço. Valor Unitário: R\$ 225,00</p>	<p>Lote: 04 Descrição: Cureta de Molt – com as</p>	<p>Ata de Registro de Preços n.º 080/17</p>
<p>Lote: 18 Unidade: UN Marca: Xbri Cargoplus Descrição: Pneu 195/75 – R16 Tipo Modelo Radial Trama de Aço. Valor Unitário: R\$ 330,00</p>		
<p>Lote: 20 Unidade: UN Marca: Xbri Fastway Descrição: Pneu 205/55 – R16 Tipo Modelo</p>		

## Atos do Poder Executivo

Empresa: DENTAL PRIME – PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES – EIRELI – ME.

Lote: 04

Descrição: Broca gates nº 03 – 28 mm – com as seguintes especificações técnicas mínimas: confeccionada em aço inoxidável, possui ponta guia, baixa rotação, dimensões aproximadas: 2,8 cm x 0,1 cm x 0,1 cm, embaladas individualmente.

Unidade: UN

Marca: Jota - Quimidrol

Valor Unitário: R\$ 8,82

Lote: 06

Descrição: Broca Maxi Cut nº 1508 baixa rotação – broca de carboneto de tungstênio com corte cruzado regular azul. Embalagem com uma unidade.

Unidade: UN

Marca: DH Pro

Valor Unitário: R\$ 39,12

Ata de Registro de Preços n.º 081/17

Empresa: PORTAL LTDA.

Lote: 01

Descrição: Broca Diam. Acabamento 3168 – com as seguintes especificações técnicas mínimas: confeccionada em aço inoxidável, grãos de diamante naturais aglutinadas sobre a haste por processo, eletrolítico, formato esférico, haste regular, polida e concêntrica, corte médio, sanitizadas e esterilizadas, instruções de manuseio na embalagem, embaladas individualmente em unidade.

Unidade: UN

Marca: Microdont

Valor Unitário: R\$ 1,50

Lote: 02

Descrição: Broca diamantada – ar – chama de vela – nº 3118 – broca diamantada, ar, chama de vela, nº 3118. Em aço inoxidável cirúrgico, haste FG com ponta diamantada através de processo eletroquímico. Embalagem com 1 unidade. Registro na Anvisa.

Unidade: UN

Marca: Microdont

Valor Unitário: R\$ 1,50

Lote: 03

Descrição: Broca diamantada ar cilíndrica n.1095 – produzidas em aço inoxidável grau cirúrgico, com haste similar F.G. e diamantadas através de processo eletroquímico único, que confere maior resistência na aderência do aço inoxidável com o diamante, bem como maior dureza do mesmo, aumentando a vida útil da ponta diamantada. constando externamente na embalagem: marca comercial, procedência de fabricação; recomendações para armazenamento; validade mínima de 1 ano e meio da data de entrega. o produto deverá obedecer a legislação atual vigente. com registro na Anvisa e certificado de boas práticas de fabricação ou certificado de isenção.

Unidade: UN

Marca: Microdont

Valor Unitário: R\$ 1,50

Lote: 05

Descrição: Broca gates nº 04 – 31 mm –

com as seguintes especificações técnicas mínimas: confeccionada em aço inoxidável, possui ponta guia, baixa rotação, dimensões aproximadas: 3,1 cm x 0,1 cm x 0,1 cm, embaladas individualmente.

Unidade: UN

Marca: Wilcos

Valor Unitário: R\$ 7,50

Lote: 07

Descrição: Broca Zekrya 23 mm – com as seguintes especificações técnicas mínimas: confeccionada em carboneto de tungstênio, formato tronco – cônico com ponta ativa, sanitizadas e esterilizadas, dimensões aproximadas 2,3 cm x 0,1 cm x 0,1 cm.

Unidade: UN

Marca: Angelus

Valor Unitário: R\$ 15,20

Lote: 08

Descrição: Fio dental escolar – com as seguintes especificações técnicas mínimas: composição: fibra de Politetrafluoretileno (PTFE), cera microcristalina, quantidade não superior a 25 metros por embalagem.

Unidade: UN

Marca: Oral Dentmil

Valor Unitário: R\$ 0,58

Lote: 10

Descrição: Resina fotopolimerizável cor B2 – resina fotopolimerizável cor B2 com matriz inorgânica de Zircônia/Sílica, com 84,5% em peso e 66% em volume; matriz orgânica de bis GMA e Tegdma, seringa com 4 g. Similar Z100.

Unidade: UN

Marca: 3 M

Valor Unitário: R\$ 27,98

Lote: 11

Descrição: Resina fotopolimerizável cor C2 – resina fotopolimerizável cor C2 com matriz inorgânica de Zircônia/Sílica, com 84,5% em peso e 66% em volume; matriz orgânica de Bis GMA e Tegdma, seringa com 4 g. Similar Z100.

Unidade: UN

Marca: 3 M

Valor Unitário: R\$ 27,98

Lote: 12

Descrição: Tira de poliéster para resina – caixa 50 unidades.

Unidade: CX

Marca: Quimidrol

Valor Unitário: R\$ 0,86

PROCESSO N.º 35.302/16

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 018/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais para sinalização de trânsito, destinados ao uso da Secretaria de Transportes e Trânsito, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 08/02/2018). Órgão Gerenciador: Secretaria de Transportes e Trânsito.

Ata de Registro de Preços n.º 082/17

Empresa: BRASIL SINALIZAÇÃO EIRELI

– ME.

Lote: 01

Descrição: Barreira plástica. Canalizador para sinalização de trânsito fabricado em polietileno com proteção contra raios UV. as dimensões do canalizador são 0,60 x 0,44 x 1,2 mt respectivamente altura, largura e comprimento. o canalizador de trânsito possui na parte superior 15 cm de largura e nas extremidades encaixes laterais tipo macho e fêmea com abertura circular de 10 cm de diâmetro. na parte inferior possui 3 sapatas com 0,15 x 0,45 mt. o canalizador para sinalização de trânsito, pesa entre 6 e 7 kgs (vazio). possui na parte superior tampa que possibilita seu preenchimento com areia ou água para evitar o deslocamento do canalizador na rodovia. disponível também na cor branca

Unidade: UN

Marca: Telbras

Valor Unitário: R\$ 197,00

Lote: 02

Descrição: Bastão sinalizador. Bastão sinalizador eletrônico para trânsito, resistente a impactos medindo 545 mm de comprimento, área luminosa vermelha fluorescente refletiva protegida por tubo transparente com 335 mm de comprimento x 43 mm de diâmetro composta por 6 led s de alto-brilho. Cabo empunhador antiderrapante, com 51 mm de diâmetro e cordão em nylon. o bastão sinalizador possui um botão seletor para luz piscantes/fixa/desliga. Peso aproximado 300 g. alimentação: 02 pilhas grandes alcalinas. autonomia de aproximadamente 400horas. Disponível com lanterna na ponta. Fornecido com as pilhas.

Unidade: UN

Marca: Telbras

Valor Unitário: R\$ 29,00

Lote: 04

Descrição: Sinalizador luminoso. O sinalizador luminoso quando utilizado com duas pilhas d 4800mah, dura aproximadamente 730 horas, 12 horas por dia, ou seja, aproximadamente 60 dias, se utilizado com duas pilhas alcalinas 1200mah, dura aproximadamente. 1850 horas, 12 horas por dia, ou seja, aproximadamente 150 dias. Alcance visual: aproximadamente 500 metros. Intensidade da luz: aproximadamente 8 – 10 candelas/m2/lux. Fornecido com as pilhas.

Unidade: UN

Marca: Telbras

Valor Unitário: R\$ 136,50

Ata de Registro de Preços n.º 083/17

Empresa: BRLINETECH LTDA – EPP

Lote: 03

Descrição: Canalizador de tráfego (supercone ou conão). Barreira de sinalização viária, material empilhável, na cor laranja com proteção contra raios UV, altura total de 1,15 m, peso entre 7 e 8 kgs com reservatório vazio, formato totalmente cilíndrico, base quadrada com cantos arredondados de 25 cm altura x 61 cm de lado externo e 48 cm diâmetro interno e cavidade com 20 cm de altura para regular seu peso com sacos de areia ou água. sua base plana possui 8 sapatas, distribuídas



## Atos do Poder Executivo

proporcionalmente, para melhor fixação ao solo e passagem de corrente de água, evitando deslocamentos involuntários. o cilindro canalizador possui uma barra superior com alça anatômica de 150 x 45 mm em uma extremidade para facilitar o transporte e, na outra extremidade, rebaixo para fixação de sinalizador luminoso, confeccionados na própria barra (peça única); 04 anéis rebaixados (totalmente cilíndricos) com 15 cm de altura cada para aplicação e proteção das faixas refletivas. as faixas refletivas estão de acordo com as películas tipo II da NBR 14644(1) e, possuem adesão adequada ao substrato de aplicação, de forma a garantir aderência para o uso diurno, noturno em locais de baixa visibilidade, tais como: túneis, áreas de neblina, etc.

Unidade: UN

Marca: BR Sinal

Valor Unitário: R\$ 240,00

PROCESSO N.º 41.511/16

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 015/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais odontológicos, Lista 24A/2016, destinados ao uso dos Consultórios Odontológicos, da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 13/02/2018).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 084/17

Empresa: DENTAL PRIME – PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES – EIRELI – ME.

Lote: 04

Descrição: Clorhexidina 2% - com as seguintes especificações técnicas mínimas: - solução aquosa de Digluconato de Clorexidina 2%; - não espuma; - assepsia de preparos cavitários; - facilmente removível na secagem; - embalagem com quantidade não inferior a 100 ml.

Unidade: UN

Marca: Maquira

Valor Unitário: R\$ 5,19

Lote: 07

Descrição: Grampo de isolamento n.º 0 – com as seguintes especificações técnicas mínimas: tratamento térmico a vácuo das peças, acabamento opaco, corte e estampagem automática, garantia de longa durabilidade, embalado individualmente.

Unidade: UN

Marca: Golgran

Valor Unitário: R\$ 9,35

Lote: 08

Descrição: Grampo de isolamento n.º 200 – com as seguintes especificações técnicas mínimas: tratamento térmico a vácuo das peças, acabamento opaco, corte e estampagem automática, garantia de longa durabilidade, embalado individualmente.

Unidade: UN

Marca: Golgran

Valor Unitário: R\$ 9,35

Lote: 13

Descrição: Verniz fluoretado – com as seguintes especificações técnicas mínimas: composição; Fluoreto de Sódio, Fluoreto De Cálcio, expedientes, solvente – álcool etílico, apresentação; estojo contendo 01 frasco com quantidade não inferior a 10 ml de verniz, 01 frasco com quantidade não inferior a 10 ml de solvente. acondicionados (no ato da entrega) em caixa, identificadas com quantidade, lote e validade, garantindo rastreabilidade.

Unidade: KIT

Marca: FGM

Valor Unitário: R\$ 16,19

Ata de Registro de Preços n.º 085/17

Empresa: PORTAL LTDA.

Lote: 01

Descrição: Agulha gengival curta – com as seguintes especificações técnicas mínimas: agulhas gengivais, estéreis, atóxicas e apirogênicas, bisel trifacetado e cânula siliconizada, bisel interno com ângulo curto, canhão com rosca interna universal, canhão centraliza e fixa a agulha esterilização à Óxido de Etileno, dimensões aproximadas 0,30 cm x 22,0 cm, embaladas individualmente.

Unidade: UN

Marca: Injex

Valor Unitário: R\$ 0,24

Lote: 02

Descrição: Cariostatic frasco – constando externamente na embalagem marca comercial, procedência de fabricação; recomendações para armazenamento; validade mínima de 1 ano e meio da data de entrega. O produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Com registro na Anvisa e certificado de boas práticas de fabricação ou certificado de isenção.

Unidade: FR

Marca: Cariestop

Valor Unitário: R\$ 11,30

Lote: 03

Descrição: Cimento endodôntico - com as seguintes especificações técnicas mínimas: - cimento selador de canais radiculares; – composição; Tungstênio de cálcio, Óxido de Zircônia, óxido de ferro; amina adamantada; sílica; resina epoxi de bisfenol; silicone; - apresentação; caixa contendo 2 pastas, 1 tubo de pasta a com quantidade não inferior a 4 ml; 1 tubo de pasta b com quantidade não inferior a 4 ml; 1 bloco de papel para manipulação; acondicionados (no ato da entrega) em caixa, identificadas com quantidade, lote e validade, garantindo rastreabilidade.

Unidade: KIT

Marca: Ah Plus

Valor Unitário: R\$ 223,25

Lote: 05

Descrição: Cunhas de madeira – caixa 100 unidades – constando externamente na embalagem marca comercial, procedência de fabricação; recomendações para armazenamento; validade mínima de 1 ano e meio da data de entrega. O produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Com registro na Anvisa e certificado de boas práticas de fabricação ou certificado de isenção.

Unidade: CX

Marca: Iodontosul

Valor Unitário: R\$ 5,20

Lote: 11

Descrição: Ionômero de vidro forramento fotopolimerizável – com as seguintes especificações técnicas mínimas: - composição: pó: fluorsilicato de cálcio, bário e alumínio, ácido poliácrico e cargas inorgânicas; líquido: grupos dimetacrilatos, água deionizada e catalisadores; fotopolimerizável; embalagem contendo 1 frasco de pó, com quantidade não inferior a 10gr, 1 frasco de líquido com quantidade não inferior a 5 ml.

Unidade: KIT

Marca: Resiglass-R

Valor Unitário: R\$ 89,90

Ata de Registro de Preços n.º 086/17

Empresa: E. C. DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI.

Lote: 06

Descrição: Gesso branco tipo II – gesso branco, comum, tipo II. Tipo beta com menor resistência mecânica e maior porosidade para uso odontológico. Pacote 1 kg. Registro na Anvisa.

Unidade: PT

Marca: Asfer

Valor Unitário: R\$ 3,51

Ata de Registro de Preços n.º 087/17

Empresa: MEGA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI – ME.

Lote: 09

Descrição: Grampo de isolamento n.º 212 – com as seguintes especificações técnicas mínimas: tratamento térmico a vácuo das peças, acabamento opaco, corte e estampagem automática, garantia de longa durabilidade, embalado individualmente.

Unidade: UN

Marca: Technew

Valor Unitário: R\$ 9,19

Lote: 10

Descrição: Grampo de isolamento n.º 3 – com as seguintes especificações técnicas mínimas: tratamento térmico a vácuo das peças, acabamento opaco, corte e estampagem automática, garantia de longa durabilidade, embalado individualmente.

Unidade: UN

Marca: Technew

Valor Unitário: R\$ 9,19

Lote: 12

Descrição: Óxido de Zinco para forrador de cavidades – pó frasco 50.

Unidade: FR

Marca: Maquira

Valor Unitário: R\$ 2,99

PROCESSO N.º 41.706/16

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 014/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios, destinados ao consumo da Secretaria de Segurança

## Atos do Poder Executivo

Pública, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 13/02/2018).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Ata de Registro de Preços n.º 088/17

Empresa: LGM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EM GERAL EIRELLI – EPP.

Lote: 01

Descrição: Leite longa vida integral – 1 litro cada, acondicionado em caixa de papelão com 12 unidades, com validade mínima de 60 dias no ato da entrega.

Unidade: UN

Marca: Italc

Valor Unitário: R\$ 3,00

Lote: 02

Descrição: Leite longa vida semidesnatado – 1 litro cada, acondicionado em caixa de papelão com 12 unidades, com validade mínima de 60 dias no ato da entrega.

Unidade: UN

Marca: Italc

Valor Unitário: R\$ 3,00

Lote: 03

Descrição: Margarina vegetal – com sal – embalagem de 500gramas – especificações: deverá conter óleo vegetais líquidos, interesterificados e/ou gorduras comestíveis de primeira qualidade, leite em pó e/ou soro de leite, aroma natural de manteiga ou soro de manteiga, sal, corante natural, estabilizante de soja, umidade acima de 30%, 15.000ui de vitamina A. O produto deve ser livre de gordura trans, valores mínimos por 100 g do produto: (i) V.C.T. de 590kcal; (II) lipídeos: 65gr – embalagem em unidades individuais de 500gramas e reembalados em caixa de papelão resistentes, contendo 12 (doze) potes.

Unidade: PO

Marca: Vigor

Valor Unitário: R\$ 3,70

Ata de Registro de Preços n.º 089/17

Empresa: CRISTIAN A. DA COSTA.

Lote: 04

Descrição: Suco em pó – sabor laranja – ingredientes básicos: açúcar, acidulante, entiumectante, aromatizante, corantes, antioxidante Ácido Ascórbico. Valores nutricionais mínimos por 20gramas do produto. VCT 77 kcal, ch 19 g, vit c 8 mg; rendimento: 9 a 11 litros por kg do produto; embalagem primaria: pacotes de saco plástico leitoso, contendo 500 g ou 1 kg. Validade mínima de 6 meses. Rotulagem deverá seguir legislação vigente.

Unidade: PT

Marca: Danky Max

Valor Unitário: R\$ 6,55

Lote: 05

Descrição: Suco em pó – sabor limão – ingredientes básicos: açúcar, acidulante, entiumectante, aromatizante, corantes, antioxidante Ácido Ascórbico. Valores nutricionais mínimos por 20gramas do

produto. VCT 77 kcal, ch 19 g, vit c 8 mg; rendimento: 9 a 11 litros por kg do produto; embalagem primaria: pacotes de saco plástico leitoso, contendo 500 g ou 1 kg. Validade mínima de 6 meses. Rotulagem deverá seguir legislação vigente.

Unidade: PT

Marca: Danky Max

Valor Unitário: R\$ 6,55

Lote: 06

Descrição: Suco em pó – sabor maracujá – ingredientes básicos: açúcar, acidulante, entiumectante, aromatizante, corantes, antioxidante Ácido Ascórbico. Valores nutricionais mínimos por 20gramas do produto. VCT 77 kcal, ch 19 g, vit c 8 mg. Rendimento: 9 a 11 litros por kg do produto; embalagem primaria: pacotes de saco plástico leitoso, contendo 500 g ou 1 kg. Validade mínima de 6 meses. Rotulagem deverá seguir legislação vigente.

Unidade: PT

Marca: Danky Max

Valor Unitário: R\$ 6,55

Lote: 07

Descrição: Suco em pó – sabor uva – ingredientes básicos: açúcar, acidulante, entiumectante, aromatizante, corantes, antioxidante Ácido Ascórbico. Valores nutricionais mínimos por 20gramas do produto. VCT 77 kcal, ch 19 g, vit c 8 mg; rendimento: 9 a 11 litros por kg do produto; embalagem primaria: pacotes de saco plástico leitoso, contendo 500 g ou 1 kg. Validade mínima de 6 meses. Rotulagem deverá seguir legislação vigente.

Unidade: PT

Marca: Danky Max

Valor Unitário: R\$ 6,55

PROCESSO N.º 38.090/16

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 008/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de pães, destinados ao consumo dos alunos da Rede Municipal de Ensino, da Secretaria de Educação, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 13/02/2018).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação.

Ata de Registro de Preços n.º 090/17

Empresa: COMERCIAL GORDES LTDA – EPP.

Lote: 02

Descrição: Pão de forma integral – Ingredientes básicos: Farinha de trigo integral, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, fibra de trigo, cevada integral, açúcar, sal e gordura vegetal. Deverá ser rico em fibras. Características físico-químicos por 100 grs do produto: Carboidratos: mínimo de 40 g, Proteína mínima de 10 g, Umidade máx. de 36 %, Gorduras totais máx. de 5 g, Sódio máximo de 500 mg; Validade mínima do Produto: 08 dias; Embalagem primária em sacos plásticos de polipropileno, transparente, atóxico, lacrada, contendo 1 unidade de 500 g. Embalagem secundária em caixas de papelão reforçada, lacradas, contendo de 5 a 6 unidades

(2,5 a 3 kg). Rotulagem deverá estar de acordo com a legislação vigente.

Unidade: PCT

Marca: Reali Junior

Valor Unitário: R\$ 5,88

Lote: 04

Descrição: Pão tipo hot dog / hambúrguer integral – Ingredientes: Farinha de trigo integral, farinha de Trigo, enriquecida de Ácido Fólico e Ferro, Açúcar, Fibra de Trigo, sal, Fermento Biológico, Gordura Vegetal. Deverá ser rico em fibras. Características físico-químicos por 100 grs do produto: Carboidratos: mínimo de: 45 g, Proteína mínimo de 8 g, fibra alimentar mínimo de 4 g; Gorduras totais: máximo de: 5 g, Umidade máxima de: 38 %, Sódio máximo de: 500,0 mg; Validade mínima do Produto: 08 dias. Embalagem primária do produto em sacos individuais de polipropileno, laminada, atóxico, lacrada, c/ 05 a 10 unidades de 50 grs. Embalagem secundária: caixas de papelão reforçada, lacradas contendo de 50 a 80 unidades de pães, com peso líquido total de 2,5 Kg a 4 kg. Rotulagem deverá estar de acordo com a legislação vigente.

Unidade: UN

Marca: Reali Junior

Valor Unitário: R\$ 0,74

Lote: 05

Descrição: Pão tipo hot dog tradicional – Ingredientes: Farinha de trigo, enriquecida de Ácido Fólico e Ferro, açúcar, sal, Fermento biológico, gordura vegetal. Deverá ser fonte de fibras. Características físico-químicos por 100 grs do produto: Carboidratos: mínimo de: 50 g – gorduras totais: máximo de: 5 g; Proteína mínimo de 8 g – Umidade máxima de: 40 %; Sódio máximo de: 500,0 mg; Validade mínima do Produto: 08 dias; Embalagem primária do produto em sacos individuais de polipropileno, laminada, atóxico, lacrada, c/ 05 a 10 unidades de 50 grs. Embalagem secundária: caixas de papelão reforçada, lacradas contendo de 50 a 80 unidades de pães, com peso líquido total de 2,5 Kg a 4 kg. Rotulagem deverá estar de acordo com a legislação vigente.

Unidade: UN

Marca: Reali Junior

Valor Unitário: R\$ 0,77

PROCESSO N.º 39.988/16

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 019/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais de copa e cozinha e de limpeza e higienização, destinados ao uso de diversas Secretarias desta Prefeitura, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 15/02/2018).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração.

Ata de Registro de Preços n.º 091/17

Empresa: ATHIKA COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI – EPP.

Lote: 01

Descrição: Cesto plástico de lixo fechado com tampa 30 L.

Unidade: UN

## Atos do Poder Executivo

Marca: Arqplast  
Valor Unitário: R\$ 13,20

Lote: 02  
Descrição: Cesto plástico de lixo para banheiro com tampa basculante – capacidade de 14 L. Etiqueta com as informações constando na embalagem. cor: preta.  
Unidade: UN  
Marca: Arqplast  
Valor Unitário: R\$ 10,60

Lote: 03  
Descrição: Dispenser para bobina de pano multiuso – dispenser para rolo de pano multiuso de 30 metros. Medidas: 33 cm de largura. Acompanhado do kit para fixação.  
Unidade: UN  
Marca: Nobre  
Valor Unitário: R\$ 115,00

Lote: 06  
Descrição: Esponja de aço – pacote 08 unidades – peso: 60 g – fios de aços finos e macios.  
Unidade: PCT  
Marca: Show Brilho  
Valor Unitário: R\$ 0,80

Lote: 07  
Descrição: Fósforo – pacote com 10 caixas – 400 palitos composição: fósforo amorfo, Clorato de Potássio, aglutinantes.  
Unidade: PCT  
Marca: Paraná  
Valor Unitário: R\$ 2,00

Lote: 10  
Descrição: Pá de lixo plástico – com cabo de madeira plastificado, rosqueável e pendurilho – 60 cm.  
Unidade: UN  
Marca: Caiçara  
Valor Unitário: R\$ 2,25

Ata de Registro de Preços n.º 092/17  
Empresa: RIVALDO VALERIO NETO – EPP.

Lote: 05  
Descrição: Escova para lavar roupas – escova oval para lavar, uso no tanque. Base em madeira, com cerdas de nylon, resistente.  
Unidade: UN  
Marca: PG  
Valor Unitário: R\$ 1,30

Lote: 11  
Descrição: Pincel lavatina de nylon para vaso sanitário – com cerdas resistentes, em grandes quantidades e cabo plástico.  
Unidade: UN  
Marca: DSR  
Valor Unitário: R\$ 2,25

Lote: 13  
Descrição: Saco para lixo hospitalar branco 100 litros – descrição: cor branco leitoso, - capacidade de 100 litros. nas med. de 75 x 105 cm. - pct. c/ 100 un. - obs. com impressão externa do símbolo de risco biológico ou infectante, nº da subclasse, risco e campo para identificação da origem do material a ser recolhido – sem sanfona – reforçado – produto normatizado com os padrões da A.B.N.T. NBR

9191.  
Unidade: PCT  
Marca: Itaquiti  
Valor Unitário: R\$ 48,00

Ata de Registro de Preços n.º 093/17  
Empresa: SUPERAÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP.

Lote: 08  
Descrição: Lixeira plástica com pedal – 15 litros – cesto plástico com pedal, todo em plástico resistente, quadrado. Cor: branca. Material: plástico polipropileno. Medidas: altura: 390 mm, largura: 320 mm, profundidade: 280 mm.  
Unidade: UN  
Marca: L. Plast  
Valor Unitário: R\$ 20,00

Lote: 09  
Descrição: Lixeira plástica com pedal – 30 litros – cesto plástico com pedal, todo em plástico resistente, quadrado. Cor: branca. Material: plástico polipropileno. Medidas: altura: 465 mm, largura: 405 mm, profundidade: 340 mm.  
Unidade: UN  
Marca: L. Plast  
Valor Unitário: R\$ 39,64

Lote: 12  
Descrição: Prendedor de roupas – resistente, em madeira. - embalagem contendo 12 unidades.  
Unidade: DZ  
Marca: Mad  
Valor Unitário: R\$ 1,29

PROCESSO N.º 42.704/16  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 020/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de cabeçotes e cartuchos de tintas, destinados a impressora Plotter, da Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente e cartuchos de tinta color, destinados ao uso da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 16/02/2018).  
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde / Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente.

Ata de Registro de Preços n.º 094/17  
Empresa: LARBAK SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA ME.

Lote: 01  
Descrição: Cabeçote para impressora ploter – modelo HP Designjet sérieT1100 – referência: G-PK1 (C9380A).  
Unidade: UN  
Marca: HP  
Valor Unitário: R\$ 456,00

Lote: 02  
Descrição: Cabeçote para impressora ploter – modelo HP Designjet sérieT1100 – referência: M-C3 (C9383A).  
Unidade: UN  
Marca: HP  
Valor Unitário: R\$ 456,00

Lote: 03  
Descrição: Cabeçote para impressora ploter

– modelo HP Designjet sérieT1100 – referência: MK-Y 2 (C9384A).  
Unidade: UN  
Marca: HP  
Valor Unitário: R\$ 456,00

Lote: 04  
Descrição: Cartucho cyan – referência HP: C9371A - para impressora (plotter) modelo Hp Designjet sérieT1100.  
Unidade: UN  
Marca: HP  
Valor Unitário: R\$ 510,00

Lote: 06  
Descrição: Cartucho gray – referência HP: C9374A – para impressora (plotter) modelo HP Designjet sérieT1100.  
Unidade: UN  
Marca: HP  
Valor Unitário: R\$ 510,00

Lote: 07  
Descrição: Cartucho magenta – referência HP: C9372A – para impressora (plotter) modelo HP Designjet sérieT1100.  
Unidade: UN  
Marca: HP  
Valor Unitário: R\$ 510,00

Lote: 08  
Descrição: Cartucho mate black – para impressora plotter – modelo HP Designjet sérieT1100 – referência HP: C9403A.  
Unidade: UN  
Marca: HP  
Valor Unitário: R\$ 510,00

Lote: 09  
Descrição: Cartucho Photo Black - para impressora plotter – modelo HP Designjet sérieT1100 – referência HP: C9370A.  
Unidade: UN  
Marca: HP  
Valor Unitário: R\$ 510,00

Lote: 10  
Descrição: Cartucho yellow – referência HP: C9373A – para impressora plotter – modelo HP Designjet sérieT1100.  
Unidade: UN  
Marca: HP  
Valor Unitário: R\$ 510,00

PROCESSO N.º 42.891/16  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 029/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais elétricos e de telefonia, destinados ao uso de diversas Secretarias desta Prefeitura, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 17/02/2018).  
Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração.

Ata de Registro de Preços n.º 095/17  
Empresa: M. F. COMERCIO, GERENCIAMENTO E SERVIÇOS EIRELI – ME.

Lote: 03  
Descrição: Bloco de ligação interna – 10 pares

## Atos do Poder Executivo

em ABS coza, terminais em latão niquelado de montagem.

Unidade: UN

Marca: Jap

Valor Unitário: R\$ 20,00

Lote: 06

Descrição: Caixa de telefonia sobrepor – VDI em PVC antichamas e isolante na cor branca 40x40cm com entradas para eletrodutos de 25 e 32 mm, possibilita inversão no sentido de abertura da porta. Placa do fundo móvel fabricada em PVC, com pré-furos para parafusos auto-atarrachantes e rasgos para abraçadeiras plásticas e suporte em PVC para no mínimo 05 RJ 11/45. Acompanhada de parafusos para fixação da moldura.

Unidade: UN

Marca: BM

Valor Unitário: R\$ 190,00

Lote: 16

Descrição: Eletroduto flexível corrugado – 3” em polipropileno de alta densidade, preto, com guia de acordo com a ABNT NBR 15.715.

Unidade: MT

Marca: Kanaflex

Valor Unitário: R\$ 6,00

Ata de Registro de Preços n.º 096/17

Empresa: BRLINETECH LTDA – EPP.

Lote: 19

Descrição: Filtro de linha – em PVC com 05 tomadas 2P+T; com fusível.

Unidade: UN

Marca: Fernik

Valor Unitário: R\$ 20,95

PROCESSO N.º 41.525/16

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 016/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais odontológicos, Lista 22A/2016, destinados ao uso dos Consultórios Odontológicos, da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 17/02/2018).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 097/17

Empresa: EMIGÊ MATERIAIS ODONTOLÓGICOS LTDA.

Lote: 01

Descrição: Cureta lucas nº 85 – com as seguintes especificações técnicas mínimas: - confeccionado em aço inoxidável; - tratamento térmico das peças; - cabo serrilhado; cada peça deverá ter gravado: referência; - logomarca do fabricante; - lote de fabricação, - para efeito de garantia: 10 anos de garantia contra defeito de fabricação.

Unidade: UN

Marca: Fava

Valor Unitário: R\$ 7,39

Ata de Registro de Preços n.º 098/17

Empresa: E. C. DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI.

Lote: 02

Descrição: Disco de Carburundum – com as seguintes especificações técnicas mínimas: - disco para desgaste de metal; - composição: Carboneto de Silício; - tamanho aproximado de 22 mm de diâmetro.

Unidade: UN

Marca: Dentorium

Valor Unitário: R\$ 1,20

Lote: 07

Descrição: Isolante de gesso – frasco com 500 ml.

Unidade: FR

Marca: Lysanda

Valor Unitário: R\$ 18,80

Ata de Registro de Preços n.º 099/17

Empresa: DENTAL PRIME – PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES – EIRELI.

Lote: 03

Descrição: Escova plástica para unhas – escova plastia para unhas com cerdas de nylon e alça.

Unidade: UN

Marca: Condor

Valor Unitário: R\$ 3,77

Lote: 08

Descrição: Ponta tip perio sub – com as seguintes especificações técnicas mínimas: ponta perio sub; - universal; - ponta finíssima; - compatível com equipamento de profilaxia Dabi Atlante.

Unidade: UN

Marca: Dabi Atlante

Valor Unitário: R\$ 213,49

Lote: 10

Descrição: Tesoura Spencer – com as seguintes especificações técnicas mínimas: - para retirada de ponto; - confeccionado em aço inoxidável; - tratamento térmico das peças; dimensão: comprimento entre 9 cm e 14 cm; cada peça deverá ter gravado: referência, logomarca do fabricante, lote de fabricação para efeito de garantia; - embalado individualmente; garantia de no mínimo 10 anos contra defeitos de fabricação.

Unidade: UN

Marca: Golgran

Valor Unitário: R\$ 23,00

Ata de Registro de Preços n.º 100/17

Empresa: PORTAL LTDA.

Lote: 04

Descrição: Forceps adulto nº 65 – com as seguintes especificações técnicas mínimas: - confeccionado em aço inoxidável; - tratamento térmico das peças; - cabo serrilhado; - encaixe americano; isento de cantos vivos; cada peça deverá ter gravado: referência, logomarca do fabricante, lote de fabricação; - para efeito de garantia: 10 anos de garantia contra defeito de fabricação; - embalados individualmente.

Unidade: UN

Marca: Golgran

Valor Unitário: R\$ 47,00

Lote: 05

Descrição: Forceps adulto n 69 – com as seguintes especificações técnicas mínimas: - confeccionado em aço inoxidável; - tratamento

térmico das peças; - cabo serrilhado; - encaixe americano; isento de cantos vivos; cada peça deverá ter gravado: referência, logomarca do fabricante, lote de fabricação; - para efeito de garantia: 10 anos de garantia contra defeito de fabricação; - embalados individualmente.

Unidade: UN

Marca: Golgran

Valor Unitário: R\$ 47,00

Ata de Registro de Preços n.º 101/17

Empresa: MEGA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI – ME.

Lote: 06

Descrição: Gesso pedra especial tipo IV - - com as seguintes especificações técnicas mínimas: - endurecimento rápido; - alta resistência mecânica; - baixa expansão; - microgranulado; - apresentação em embalagem com peso não inferior a 1 kg.

Unidade: UN

Marca: Pasom

Valor Unitário: R\$ 10,99

Lote: 09

Descrição: Porta amálgama plástico – com as seguintes especificações técnicas mínimas: - confeccionado em resina termoplástica; - autoclavável; - dimensões aproximadas e não inferiores a 15 cm x 2,5 cm x 2,0 cm.

Unidade: UN

Marca: Maquira

Valor Unitário: R\$ 5,19

PROCESSO N.º 39.419/16

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 027/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de óleos lubrificantes, destinados aos veículos leves e pesados de diversas Secretarias desta Prefeitura, com entregas parceladas por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 20/02/2018).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Transportes e Trânsito.

Ata de Registro de Preços n.º 102/17

Empresa: FERRARINI COMÉRCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA EPP.

Lote: 01

Descrição: Óleo multiviscoso sintético SAE 5W30 DIESEL API SM/CF ACEA C2 – balde de 20 litros.

Unidade: L

Marca: Petrobras

Valor Unitário: R\$ 22,65

Ata de Registro de Preços n.º 103/17

Empresa: LINCETRATOR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI – EPP.

Lote: 02

Descrição: Óleo sintético 5W40 API SN.

Unidade: L

Marca: Incol

Valor Unitário: R\$ 14,00

Lote: 03

## Atos do Poder Executivo

Descrição: Óleo sintético 5W40 API SN – tambor de 200 litros.

Unidade: L

Marca: Incol

Valor Unitário: R\$ 14,00

PROCESSO N.º 38.089/16

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de cestas básicas, destinadas as pessoas em tratamento com AIDS e Tuberculose, moradores de Atibaia e em situação de risco social, da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 20/02/2018).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 104/17

Empresa: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA.

Lote: 01

Descrição: Cesta básica contendo: - 01 UN arroz agulhinha tipo 1, embalagem contendo 5 kg, classe longo fino, subgrupo polido. ser de primeira qualidade, tendo no mínimo 90% de grãos inteiros e no máx. 3% de grãos brancos, isento de grãos amarelos e isento de impurezas, materiais estranhos; marca: Sereno – 05 un feijão-carioca tipo 01, novo, classe cores, grupo 1 comum, cor, formato e tamanho naturais, limpos e secos. deverá ser isentos de impurezas e materiais estranhos. embalagem: pacote de 01 kg; marca: Dona Pepa – 01 un farinha de trigo tipo 1, embalagem: pacotes plásticos contendo 01 kg; marca: Nonita – 05 un açúcar refinado especial (sacarose de cana-de-açúcar. Embalagem: pacotes plásticos contendo 1 kg, marca: guarani – 01 un macarrão com ovos tipo parafuso – ingredientes básicos: sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, ovos, corante natural (urucum e/ou cúrcuma); isento de milho/fécula de mandioca e farinha de trigo, embalagem: pacotes contendo 500 g; marca: Paulista – 01 un macarrão com ovos tipo espaguete – ingredientes básicos: sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, ovos, corante natural (urucum e/ou cúrcuma); isento de milho/fécula de mandioca e farinha de trigo, embalagem: pacotes contendo 500 g; marca: paulista – 02 un pet óleo de soja refinado tipo 1, embalagem: frasco contendo 900ml; marca: coamo – 01 un fubá mimoso – ingredientes: farinha de milho fino enriquecido com ferro e ácido fólico, isento de impurezas e materiais estranhos. - embalagem: pacotes plástico contendo 500 g, marca: Zanin – 03 LT sardinhas – ingredientes: básicos: sardinha, óleo comestível, sal, embalagem: latas de 125 g; marca: palmeira – 01 un sal extrarrefinado, iodado. ingredientes: sal extrarrefinado, iodeto de potássio, antiemectantes (ferrocianeto de sódio e dióxido de silício). embalagem: pacote com 01 kg; marca: cisne – 02 un extrato de tomate simples concentrado. ingredientes básicos: tomate, açúcar e sal. embalagem: latas ou sachê contendo 340 g; marca: xavante – 01 un farinha de aveia – ingredientes

produto obtido pela moagem da semente de aveia, beneficiada. ingredientes básicos: aveia. características: aveia fina, produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.: embalagem: pacotes contendo 500 g.; marca: Vitao – 01 UN azeite de oliva puro – ingredientes básicos: azeite de oliveira puro, isento de adição de óleos em geral. Embalagem: lata ou vidro de 500 ml; marca: lisboa – 01 un achocolatado em pó – ingredientes básicos: açúcar, cacau em pó, maltodextrina, emulsificante lecitina de soja, minerais e vitaminas. embalagem: pacote ou frasco contendo 400 g; marca: Italac – 01 un leite em pó integral instantâneo, enriquecido no mínimo de 2 vitaminas. embalagem: pacote ou lata contendo 400 g.; marca: romano – 01 un café em pó tipo tradicional. deverá ter selo de pureza ABIC, embalagem: pacotes contendo 500 g.; marca: Brasil – 01 un proteína texturizada de soja natural tipo média. embalagem: pacotes contendo 500 g; marca: campo belo – embalagem final: caixa de papelão.

Unidade: SE

Valor Unitário: R\$ 130,00

PROCESSO N.º 00.637/17

PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de copos e garrafas de água mineral, destinados ao consumo de diversas Secretarias desta Prefeitura, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 22/02/2018).

Órgão Gerenciador: Gabinete do Prefeito.

Ata de Registro de Preços n.º 105/17

Empresa: CLAUDIO TADEU NUNES ME.

Lote: 01

Unidade: CX

Descrição: Água mineral copo – caixas com 48 unidades

Copos a partir de 200 ml.

Marca: Agua Claríssima

Valor Unitário: R\$ 26,20

Lote: 02

Unidade: CX

Descrição: Água mineral copo – caixas com 48 unidades

Copos a partir de 300 ml.

Marca: Agua Claríssima

Valor Unitário: R\$ 26,20

Lote: 03

Unidade: FD

Descrição: Água mineral garrafa – garrafa de água mineral natural sem gás – garrafa com no mínimo 500 ml - embalagem com 12 unidades.

Marca: Atibaia

Valor Unitário: R\$ 13,45

Secretaria de Administração, aos 22 dias do mês de Agosto de 2017.

João Alberto Siqueira Donula  
Diretor do Departamento de Compras e Licitações

### RETOMADA DE LICITAÇÃO

PROCESSO N.º 24.483/17

PREGÃO PRESENCIAL N.º 057/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de combustíveis (gasolina, álcool e diesel), destinados ao abastecimento da frota de veículos de diversas Secretarias desta Prefeitura, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, convoca o licitante ESTORIL COM DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS DE PETROLEO LTDA para retomada da sessão pública, ocorrida no último dia 03 de agosto 2017, com agendamento para o dia 30 de agosto de 2.017, às 14 horas.

Secretaria de Administração, Departamento de Compras e Licitações, 22 de agosto de 2017.

Flavio Waldemar Brajon  
Pregoeiro

## Secretaria de Planejamento e Finanças

**EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO N.º: 058/2017, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA E A CAABEM – CASA DE APOIO AMIGOS DO BEM**

Processo n.º: 21.121/2017

Chamamento n.º: 005/2017 - SMCE

CONTRATANTE: Prefeitura da Estância de Atibaia.

CNPJ N.º: 45.279.635/0001-08

COLABORADORA: CAABEM – Casa de Apoio Amigos do Bem

CNPJ N.º: 17.920.843/0001-09

**OBJETO:** Gestão do Projeto “Confecção de Bonecos Gigantes”, promovendo oficinas de papietagem para confecção e restauro de bonecos gigantes de papel machê utilizados no tradicional “Desfile dos Bonecos”, que acontece durante as festividades do Carnaval de Atibaia.

**RECURSOS FINANCEIROS:** R\$48.000,00 (quarenta e oito mil reais).

**DATA DE ASSINATURA:** 21/08/2017.

**VIGÊNCIA:** 31/12/2017.

**SIGNATÁRIOS:** Viviane Cocco, CPF n.º: 163.154.198-60, Noemi Máximo Conde, CPF n.º: 274.030.518-40.

## Atos do Poder Executivo

### Dívida Ativa

**Edital de Notificação de Cobrança Amigável**  
 A Prefeitura da Estância de Atibaia, através do presente Edital, publicado em conformidade com o disposto no artigo 260 do Código Tributário Municipal – Lei Complementar nº 280/98 e alterações, **NOTIFICA** aos autuados abaixo, que os **Autos de Infração e Multa** foram cadastrados na Dívida Ativa do Município, para cobrança administrativa/amigável:

Nome	Endereço	Origem / Processo Administrativo
Campo Grande Engenharia e Empreend	Avenida dos Bandeirantes, 232 – Atibaia – São Paulo	Fiscalização de Posturas / 29773/2013
Campo Grande Engenharia e Empreend	Avenida dos Bandeirantes, 232 – Atibaia – São Paulo	Fiscalização de Posturas / 4757/2006
Cleyton Santiago Pinto	Rua Fernão Dias, 1042 – Atibaia – São Paulo	Fiscalização de Posturas / 21760/2017
Concretelli Serviços de Concreto Ltda	Av. Prof. Luiz Inacio Anhaia Mello, 4200 – São Paulo – São Paulo	SUMA / 28765/2016
Deohit Yumoto	Rua Japão, 51 – São Vicente – São Paulo	Fiscalização de Posturas / 22632/2017
Elaici Maria Silva	Rua Waldemar Martins, 137-São Paulo – São Paulo	Fiscalização de Posturas / 22661/2017
Everaldo de Souza Matta	Av. Prof. Flávio Pires de Camargo, 1296-Atibaia – São Paulo	Fiscalização de Posturas / 12092/2017
Flávio Helena – Espólio	Rua Benedito Carvalho, 547 -Atibaia – São Paulo	SUMA / 10890/2017
Ivail Lopes de Araújo ME	Av. Industrial Walter Kloth, 1233-casa 4 B – Atibaia – São Paulo	SUMA / 22652/2017
Lucas Tonelli Migliari	Rua Francisco Lourenço Cintra, 150-Atibaia – São Paulo	SUMA / 43340/2014
Marcello Mora	Rua Silva Correia, 165-apto 143-São Paulo – São Paulo	Fiscalização de Posturas / 23050/2017
Marcos Roberto Bueno	Rua Max Wollff Filho, 148 – Guarulhos – São Paulo	Fiscalização de Posturas / 23052/2017
Maria José Garcia	Rua Francisco Mendes, 45 – Atibaia – São Paulo	Fiscalização de Posturas / 31716/2016
Maria José Garcia	Rua Francisco Mendes, 45 – Atibaia – São Paulo	Fiscalização de Posturas / 26292/2016
Mary Cid Vazquez – Espólio	Rua Dr. Zuquim, 411 – São Paulo – São Paulo	Fiscalização de Posturas / 22174/2017
Maurício Gilson Gomes da Silva	Rua Avanhadava, 65-604-São Paulo – São Paulo	Fiscalização de Posturas / 18169/2017
Nadia Cristina Chain Fadel	Rua Teodoro Sampaio, 499-São Paulo – São Paulo	Fiscalização de Posturas / 16275/2017

Atenção:

A não quitação do débito implicará no ajuizamento ou protesto extrajudicial do mesmo. Outros esclarecimentos poderão ser obtidos diretamente na Divisão de Relacionamento com o Contribuinte, no prédio sede da Prefeitura, sito à Avenida da Saudade, n.º 252 – centro de Atibaia, de segunda a sexta-feira, das 10:00 às 16:00 h.

A Prefeitura da Estância de Atibaia, através do presente Edital, publicado em conformidade com o disposto no artigo 260 do Código Tributário Municipal – Lei Complementar nº 280/98 e alterações, **NOTIFICA** aos contribuintes abaixo, que encontram-se cadastrados na Dívida Ativa do Município, para cobrança administrativa/amigável os seguintes débitos:

Nome	Endereço	Origem / Processo Administrativo
Carlos Eduardo Andreoni ME	Rua José Pires, 05- Atibaia – São Paulo	ISS Internet / 15713/2016
Eduardo Henrique Marques	Rua Olavo Bilac, 19 – Atibaia – São Paulo	Trânsito / 28652/2014
Felipe Borgheri Transporte ME	Rua Maria Augusta Bueno Cheregatti, 160-Estiva Gerbi-São Paulo	Taxas Eventuais / 7699/2017
João Cláudio de Marco Torres	Rua José Inácio, 145 – Atibaia – São Paulo	Alvará de Construção / 40300/2016
Josenilton Rodrigues da Silva Souza	Rua Gonçalves Dias, 1613-Atibaia – São Paulo	Trânsito / 18844/2014

Atenção:

A não quitação do débito implicará no ajuizamento ou protesto extrajudicial do mesmo. Outros esclarecimentos poderão ser obtidos diretamente na Divisão de Relacionamento com o Contribuinte, no prédio sede da Prefeitura, sito à Avenida da Saudade, n.º 252 – centro de Atibaia, de segunda a sexta-feira, das 10:00 às 16:00 h.

## Atos do Poder Executivo

### Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente

Chefe do Setor de Fiscalização de Meio Ambiente  
SUMA

#### EDITAL DE MULTA

**Autuada: SÔNIA CHIGRIS KLEIN**  
**Processo Administrativo nº: 26732/17**  
**Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) nº 1809**

A Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente da Prefeitura da Estância de Atibaia, utiliza-se desta ferramenta para intimar a autuada da lavratura do Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) nº 1809 – sanção de **MULTA** - em 31/07/17, no valor de **200 UVRM's** (duzentas Unidades de Valor de Referência do Município) pela queimada em área urbano, imóvel sito na Av. Jerônimo de Camargo, s/nº – ÁREA 02 - Centro, o que constitui infração nos termos da Lei Municipal nº 4037/11, artigo 2º, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 6670/12, artigo 2º, § 2º, inciso I. Para efeitos legais, foi lavrado o referido auto de infração, ficando a autuada ciente que deve pagar a multa ou oferecer recurso no prazo de 15 (quinze) dias contados a partir da data de publicação deste edital. Informações poderão ser obtidas na Secretaria à Av. Santana, 133, Estância Lynce, telefone 4414-5400.

Dirce S. Nishiguchi  
Chefe do Setor de Fiscalização de Meio Ambiente  
SUMA

#### EDITAL DE MULTA

**Autuado(a): NOVA CEREJEIRAS**  
**EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA**  
**Processo Administrativo nº: 27358/17**  
**Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) nº 1786**

A Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente da Prefeitura da Estância de Atibaia, utiliza-se desta ferramenta para intimar a autuada e/ou seu representante legal da lavratura do Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) nº 1786 – sanção de **MULTA** - em 04/08/17, no valor de **200 UVRM's** (duzentas Unidades de Valor de Referência do Município) pela queimada em lote urbano, imóvel sito na Rua Brincos de Ouro, s/nº – lote 07 da quadra 07 – Nova Cerejeiras/Nova Atibaia, o que constitui infração nos termos da Lei Municipal nº 4037/11, artigo 2º, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 6670/12, artigo 2º, § 2º, inciso I. Para efeitos legais, foi lavrado o referido auto de infração, ficando a autuada e/ou seu representante legal cientes que devem pagar a multa ou oferecer recurso no prazo de 15 (quinze) dias contados a partir da data de publicação deste edital. Informações poderão ser obtidas na Secretaria à Av. Santana, 133, Estância Lynce, telefone 4414-5400.

Dirce S. Nishiguchi

#### EDITAL DE MULTA

**Autuado(a): IDEIA NOVA**  
**EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA**  
**Processo Administrativo nº: 27759/17 jp**  
**12427/16**  
**Auto de Infração Ambiental Municipal nº 1818**

A Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente da Prefeitura da Estância de Atibaia, utiliza-se desta ferramenta para intimar a autuada e/ou seu representante legal da lavratura do **Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) nº 1818 – sanção de MULTA**, em 08/08/17, no valor de 1000 UVRM's (Mil Unidades de Valor de Referência do Município) - por deixar de cumprir compensação ambiental determinada por lei, na forma e no prazo exigidos pela autoridade ambiental, referente ao Termo de Compromisso de Recuperação Ambiental (TCRA) nº 068/16, celebrado em 1º/04/16, no qual foi estabelecido plantio de 196 mudas como medida compensatória pela supressão de 13 indivíduos arbóreos nativos em imóvel sito na Estrada Etsuo Akai, s/nº – Gleba 2, o que constitui infração nos termos do artigo 16, § 2º da Lei Complementar 680/13. Para efeitos legais, foi lavrado o referido auto de infração, ficando a autuada e/ou seu representante legal cientes que devem pagar a multa ou oferecer recurso no prazo de 15 (quinze) dias contados a partir da data de publicação deste edital. Informações poderão ser obtidas na Secretaria à Av. Santana, 133, Estância Lynce, telefone 4414-5400.

Dirce S. Nishiguchi  
Chefe do Setor de Fiscalização de Meio Ambiente  
SUMA

#### EDITAL DE MULTA

**Autuado(a): NOVA CEREJEIRAS**  
**EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA**  
**Processo Administrativo nº: 27362/17**  
**Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) nº 1785**

A Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente da Prefeitura da Estância de Atibaia, utiliza-se desta ferramenta para intimar a autuada e/ou seu representante legal da lavratura do Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) nº 1785 – sanção de **MULTA** - em 04/08/17, no valor de **200 UVRM's** (duzentas Unidades de Valor de Referência do Município) pela queimada em lote urbano, imóvel sito na Rua Brincos de Ouro, s/nº – lote 06 da quadra 07 – Nova Cerejeiras/Nova Atibaia, o que constitui infração nos termos da Lei Municipal nº 4037/11, artigo 2º, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 6670/12, artigo 2º, § 2º, inciso I. Para efeitos legais, foi lavrado o

referido auto de infração, ficando a autuada e/ou seu representante legal cientes que devem pagar a multa ou oferecer recurso no prazo de 15 (quinze) dias contados a partir da data de publicação deste edital. Informações poderão ser obtidas na Secretaria à Av. Santana, 133, Estância Lynce, telefone 4414-5400.

Dirce S. Nishiguchi  
Chefe do Setor de Fiscalização de Meio Ambiente  
SUMA

#### EDITA DE MULTA

**Autuado: FÁBIO MACHADO ROCHA**  
**Processo Administrativo nº: 27253/17**  
**Auto de Infração Ambiental Municipal nº 1779**

A Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente da Prefeitura da Estância de Atibaia, utiliza-se desta ferramenta para intimar o autuado da lavratura do Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) nº 1779 – sanção de **MULTA**, em 03/08/17, no valor de **R\$ 2.500,00** (Dois mil e quinhentos Reais) pela supressão de dois indivíduos arbóreos nativos localizados em APP (Área de Preservação Permanente) e outros cinco fora de APP, em imóvel sito na Rua Antônio da Cunha Leite, s/nº – IL 07 - Portão, o que constituem infrações nos termos da Lei Federal nº 9605/98 artigos 39 e 50 cc. Decreto Federal nº 6514/08 artigos 44 e 53. Para efeitos legais, foi lavrado o referido auto de infração, ficando o autuado ciente que, no prazo de 20(vinte) dias contados a partir da data de publicação deste edital, deve oferecer recurso ou pagar a multa, com pena de inscrição em Dívida Ativa. Para regularização do passivo, fica concedido igual prazo para celebrar Termo de Compromisso de Recuperação Ambiental – TCRA – estabelecendo-se medida compensatória pelo dano causado. Informações poderão ser obtidas na Secretaria à Av. Santana, 133, Estância Lynce, telefone 4414-5400.

Dirce S. Nishiguchi  
Chefe do Setor de Fiscalização de Meio Ambiente  
SUMA

#### EDITAL DE MULTA

**Autuado(a): NOVA CEREJEIRAS**  
**EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA**  
**Processo Administrativo nº: 27366/17**  
**Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) nº 1784**

A Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente da Prefeitura da Estância de Atibaia, utiliza-se desta ferramenta para intimar a autuada e/ou seu representante legal da lavratura do Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) nº 1784 – sanção de **MULTA** - em 04/08/17, no valor de **200 UVRM's** (duzentas Unidades de Valor de Referência do Município) pela queimada em lote urbano, imóvel sito na Rua

## Atos do Poder Executivo

Brincos de Ouro, s/nº – lote 05 da quadra 07 – Nova Cerejeiras/Nova Atibaia, o que constitui infração nos termos da Lei Municipal nº 4037/11, artigo 2º, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 6670/12, artigo 2º, § 2º, inciso I. Para efeitos legais, foi lavrado o referido auto de infração, ficando a autuada e/ou seu representante legal cientes que devem pagar a multa ou oferecer recurso no prazo de 15 (quinze) dias contados a partir da data de publicação deste edital. Informações poderão ser obtidas na Secretaria à Av. Santana, 133, Estância Lynce, telefone 4414-5400.

Dirce S. Nishiguchi  
Chefe do Setor de Fiscalização de Meio Ambiente  
SUMA

### EDITA DE ADVERTÊNCIA

**Autuado: WAGNER LUÍS MARCIELLI**  
**Processo Administrativo nº: 28074/17**  
**Auto de Infração Ambiental Municipal nº 1798**

A Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente da Prefeitura da Estância de Atibaia, utiliza-se desta ferramenta para intimar o autuado da lavratura do Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) nº 1798 – sanção de **ADVERTÊNCIA**, em 10/08/17, pela intervenção em APP (Área de Preservação Permanente) sem devidas licenças, com construção de alambrado, churrasqueira e implantação de postes de luz e tubulação em área aproximada de 350 m², em imóvel sito na Estrada Hisaichi Takebayashi, nº 10000 – Loteamento Shambala II - Bª Usina, o que constitui infração nos termos da Resolução SMA nº 48/14, artigo 49. Para efeitos legais, foi lavrado o referido auto de infração, ficando o autuado ciente, no prazo de 20(vinte) dias contados a partir da data de publicação deste edital, deve protocolizar defesa, o não cumprimento ensejará em outras sanções previstas em lei. Fica concedido igual prazo para regularização do passivo, com retirada dos equipamentos citados e demolição da churrasqueira, deverá celebrar Termo de Compromisso de Recuperação Ambiental – TCRA – estabelecendo-se medida compensatória pelo dano causado. Informações poderão ser obtidas na Secretaria à Av. Santana, 133, Estância Lynce, telefone 4414-5400.

Dirce S. Nishiguchi  
Chefe do Setor de Fiscalização de Meio Ambiente  
SUMA

### EDITAL DE MULTA

**Autuado(a): NOVA CEREJEIRAS**  
**EMPREENDEMENTOS IMOBILIÁRIOS**  
**LTDA**  
**Processo Administrativo nº: 27368/17**  
**Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) nº 1783**

A Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente da Prefeitura da Estância de Atibaia, utiliza-se desta ferramenta para intimar a autuada e/ou seu representante legal da lavratura do Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) nº 1783 – sanção de **MULTA** - em 04/08/17, no valor de **200** UVRM's (duzentas Unidades de Valor de Referência do Município) pela queimada em lote urbano, imóvel sito na Rua Brincos de Ouro, s/nº – lote 04 da quadra 07 – Nova Cerejeiras/Nova Atibaia, o que constitui infração nos termos da Lei Municipal nº 4037/11, artigo 2º, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 6670/12, artigo 2º, § 2º, inciso I. Para efeitos legais, foi lavrado o referido auto de infração, ficando a autuada e/ou seu representante legal cientes que devem pagar a multa ou oferecer recurso no prazo de 15 (quinze) dias contados a partir da data de publicação deste edital. Informações poderão ser obtidas na Secretaria à Av. Santana, 133, Estância Lynce, telefone 4414-5400.

Dirce S. Nishiguchi  
Chefe do Setor de Fiscalização de Meio Ambiente  
SUMA

### EDITAL DE MULTA

**Autuado(a): SWADIR ANTÔNIO PITON**  
**Processo Administrativo nº: 27902/17**  
**Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) nº 1820**

A Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente da Prefeitura da Estância de Atibaia, utiliza-se desta ferramenta para intimar o autuado da lavratura do Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) nº 1820 – sanção de **MULTA** - em 09/08/17, no valor de **200** UVRM's (duzentas Unidades de Valor de Referência do Município) pela queimada em lote urbano, imóvel sito na Al. Tico-tico, s/nº – lote 01 da quadra 09 – Jardim Paraíso da Usina, o que constitui infração nos termos da Lei Municipal nº 4037/11, artigo 2º, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 6670/12, artigo 2º, § 2º, inciso I. Para efeitos legais, foi lavrado o referido auto de infração, ficando o autuado ciente que deve pagar a multa ou oferecer recurso no prazo de 15 (quinze) dias contados a partir da data de publicação deste edital. Informações poderão ser obtidas na Secretaria à Av. Santana, 133, Estância Lynce, telefone 4414-5400.

Dirce S. Nishiguchi  
Chefe do Setor de Fiscalização de Meio Ambiente  
SUMA

### EDITAL DE MULTA

**Autuado(a): NOVA CEREJEIRAS**  
**EMPREENDEMENTOS IMOBILIÁRIOS**  
**LTDA**  
**Processo Administrativo nº: 27372/17**  
**Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) nº 1782**

A Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente da Prefeitura da Estância de Atibaia, utiliza-se desta ferramenta para intimar a autuada e/ou seu representante legal da lavratura do Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) nº 1782 – sanção de **MULTA** - em 04/08/17, no valor de **200** UVRM's (duzentas Unidades de Valor de Referência do Município) pela queimada em lote urbano, imóvel sito na Rua Brincos de Ouro, s/nº – lote 03 da quadra 07 – Nova Cerejeiras/Nova Atibaia, o que constitui infração nos termos da Lei Municipal nº 4037/11, artigo 2º, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 6670/12, artigo 2º, § 2º, inciso I. Para efeitos legais, foi lavrado o referido auto de infração, ficando a autuada e/ou seu representante legal cientes que devem pagar a multa ou oferecer recurso no prazo de 15 (quinze) dias contados a partir da data de publicação deste edital. Informações poderão ser obtidas na Secretaria à Av. Santana, 133, Estância Lynce, telefone 4414-5400.

Dirce S. Nishiguchi  
Chefe do Setor de Fiscalização de Meio Ambiente  
SUMA

### EDITAL DE MULTA

**Autuado(a): NOVA CEREJEIRAS**  
**EMPREENDEMENTOS IMOBILIÁRIOS**  
**LTDA**  
**Processo Administrativo nº: 27352/17**  
**Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) nº 1791**

A Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente da Prefeitura da Estância de Atibaia, utiliza-se desta ferramenta para intimar a autuada e/ou seu representante legal da lavratura do Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) nº 1791 – sanção de **MULTA** - em 04/08/17, no valor de **200** UVRM's (duzentas Unidades de Valor de Referência do Município) pela queimada em lote urbano, imóvel sito na Rua Brincos de Princesa, s/nº – lote 61 da quadra 07 – Nova Cerejeiras/Nova Atibaia, o que constitui infração nos termos da Lei Municipal nº 4037/11, artigo 2º, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 6670/12, artigo 2º, § 2º, inciso I. Para efeitos legais, foi lavrado o referido auto de infração, ficando a autuada e/ou seu representante legal cientes que devem pagar a multa ou oferecer recurso no prazo de 15 (quinze) dias contados a partir da data de publicação deste edital. Informações poderão ser obtidas na Secretaria à Av. Santana, 133, Estância Lynce, telefone 4414-5400.

Dirce S. Nishiguchi  
Chefe do Setor de Fiscalização de Meio Ambiente  
SUMA

### EDITAL DE MULTA

**Autuado(a): NOVA CEREJEIRAS**  
**EMPREENDEMENTOS IMOBILIÁRIOS**  
**LTDA**  
**Processo Administrativo nº: 27360/17**



## Atos do Poder Executivo

### Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) nº 1792

A Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente da Prefeitura da Estância de Atibaia, utiliza-se desta ferramenta para intimar a autuada e/ou seu representante legal da lavratura do Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) nº 1792 – sanção de **MULTA** - em 07/08/17, no valor de **200** UVRM's (duzentas Unidades de Valor de Referência do Município) pela queimada em lote urbano, imóvel sito na Rua Brincos de Princesa, s/nº – lote 62 da quadra 07 – Nova Cerejeiras/Nova Atibaia, o que constitui infração nos termos da Lei Municipal nº 4037/11, artigo 2º, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 6670/12, artigo 2º, § 2º, inciso I. Para efeitos legais, foi lavrado o referido auto de infração, ficando a autuada e/ou seu representante legal cientes que devem pagar a multa ou oferecer recurso no prazo de 15 (quinze) dias contados a partir da data de publicação deste edital. Informações poderão ser obtidas na Secretaria à Av. Santana, 133, Estância Lynce, telefone 4414-5400.

Dirce S. Nishiguchi  
Chefe do Setor de Fiscalização de Meio Ambiente  
SUMA

### EDITAL DE MULTA

**Autuado(a): NOVA CEREJEIRAS  
EMPREENDEMENTOS IMOBILIÁRIOS  
LTDA**  
**Processo Administrativo nº: 27558/17**  
**Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) nº 1793**

A Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente da Prefeitura da Estância de Atibaia, utiliza-se desta ferramenta para intimar a autuada e/ou seu representante legal da lavratura do Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) nº 1793 – sanção de **MULTA** - em 07/08/17, no valor de **200** UVRM's (duzentas Unidades de Valor de Referência do Município) pela queimada em lote urbano, imóvel sito na Rua Brincos de Princesa, s/nº – lote 63 da quadra 07 – Nova Cerejeiras/Nova Atibaia, o que constitui infração nos termos da Lei Municipal nº 4037/11, artigo 2º, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 6670/12, artigo 2º, § 2º, inciso I. Para efeitos legais, foi lavrado o referido auto de infração, ficando a autuada e/ou seu representante legal cientes que devem pagar a multa ou oferecer recurso no prazo de 15 (quinze) dias contados a partir da data de publicação deste edital. Informações poderão ser obtidas na Secretaria à Av. Santana, 133, Estância Lynce, telefone 4414-5400.

Dirce S. Nishiguchi  
Chefe do Setor de Fiscalização de Meio Ambiente  
SUMA

### EDITAL DE MULTA

**Autuado(a): NOVA CEREJEIRAS  
EMPREENDEMENTOS IMOBILIÁRIOS**

### LTDA

**Processo Administrativo nº: 27565/17**  
**Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) nº 1794**

A Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente da Prefeitura da Estância de Atibaia, utiliza-se desta ferramenta para intimar a autuada e/ou seu representante legal da lavratura do Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) nº 1794 – sanção de **MULTA** - em 07/08/17, no valor de **200** UVRM's (duzentas Unidades de Valor de Referência do Município) pela queimada em lote urbano, imóvel sito na Rua Brincos de Princesa, s/nº – lote 64 da quadra 07 – Nova Cerejeiras/Nova Atibaia, o que constitui infração nos termos da Lei Municipal nº 4037/11, artigo 2º, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 6670/12, artigo 2º, § 2º, inciso I. Para efeitos legais, foi lavrado o referido auto de infração, ficando a autuada e/ou seu representante legal cientes que devem pagar a multa ou oferecer recurso no prazo de 15 (quinze) dias contados a partir da data de publicação deste edital. Informações poderão ser obtidas na Secretaria à Av. Santana, 133, Estância Lynce, telefone 4414-5400.

Dirce S. Nishiguchi  
Chefe do Setor de Fiscalização de Meio Ambiente  
SUMA

### EDITAL DE MULTA

**Autuado(a): NOVA CEREJEIRAS  
EMPREENDEMENTOS IMOBILIÁRIOS  
LTDA**  
**Processo Administrativo nº: 27567/17**  
**Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) nº 1795**

A Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente da Prefeitura da Estância de Atibaia, utiliza-se desta ferramenta para intimar a autuada e/ou seu representante legal da lavratura do Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) nº 1795 – sanção de **MULTA** - em 07/08/17, no valor de **200** UVRM's (duzentas Unidades de Valor de Referência do Município) pela queimada em lote urbano, imóvel sito na Rua Brincos de Princesa, s/nº – lote 65 da quadra 07 – Nova Cerejeiras/Nova Atibaia, o que constitui infração nos termos da Lei Municipal nº 4037/11, artigo 2º, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 6670/12, artigo 2º, § 2º, inciso I. Para efeitos legais, foi lavrado o referido auto de infração, ficando a autuada e/ou seu representante legal cientes que devem pagar a multa ou oferecer recurso no prazo de 15 (quinze) dias contados a partir da data de publicação deste edital. Informações poderão ser obtidas na Secretaria à Av. Santana, 133, Estância Lynce, telefone 4414-5400.

Dirce S. Nishiguchi  
Chefe do Setor de Fiscalização de Meio Ambiente  
SUMA

### EDITAL DE MULTA

**Autuado(a): NOVA CEREJEIRAS  
EMPREENDEMENTOS IMOBILIÁRIOS  
LTDA**

**Processo Administrativo nº: 27570/17**  
**Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) nº 1796**

A Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente da Prefeitura da Estância de Atibaia, utiliza-se desta ferramenta para intimar a autuada e/ou seu representante legal da lavratura do Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) nº 1796 – sanção de **MULTA** - em 07/08/17, no valor de **200** UVRM's (duzentas Unidades de Valor de Referência do Município) pela queimada em lote urbano, imóvel sito na Rua Brincos de Princesa, s/nº – lote 66 da quadra 07 – Nova Cerejeiras/Nova Atibaia, o que constitui infração nos termos da Lei Municipal nº 4037/11, artigo 2º, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 6670/12, artigo 2º, § 2º, inciso I. Para efeitos legais, foi lavrado o referido auto de infração, ficando a autuada e/ou seu representante legal cientes que devem pagar a multa ou oferecer recurso no prazo de 15 (quinze) dias contados a partir da data de publicação deste edital. Informações poderão ser obtidas na Secretaria à Av. Santana, 133, Estância Lynce, telefone 4414-5400.

Dirce S. Nishiguchi  
Chefe do Setor de Fiscalização de Meio Ambiente  
SUMA

### EDITAL DE MULTA

**Autuado(a): NOVA CEREJEIRAS  
EMPREENDEMENTOS IMOBILIÁRIOS  
LTDA**  
**Processo Administrativo nº: 27573/17**  
**Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) nº 1797**

A Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente da Prefeitura da Estância de Atibaia, utiliza-se desta ferramenta para intimar a autuada e/ou seu representante legal da lavratura do Auto de Infração Ambiental Municipal (AIAM) nº 1797 – sanção de **MULTA** - em 07/08/17, no valor de **200** UVRM's (duzentas Unidades de Valor de Referência do Município) pela queimada em lote urbano, imóvel sito na Rua Brincos de Princesa, s/nº – lote 67 da quadra 07 – Nova Cerejeiras/Nova Atibaia, o que constitui infração nos termos da Lei Municipal nº 4037/11, artigo 2º, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 6670/12, artigo 2º, § 2º, inciso I. Para efeitos legais, foi lavrado o referido auto de infração, ficando a autuada e/ou seu representante legal cientes que devem pagar a multa ou oferecer recurso no prazo de 15 (quinze) dias contados a partir da data de publicação deste edital. Informações poderão ser obtidas na Secretaria à Av. Santana, 133, Estância Lynce, telefone 4414-5400.

Dirce S. Nishiguchi  
Chefe do Setor de Fiscalização de Meio Ambiente  
SUMA

## Atos do Poder Executivo

### Companhia de Saneamento Ambiental de Atibaia - SAAE

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE ATIBAIA - SAAE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2017  
Ácido Fluossilícico

#### ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

A Companhia de Saneamento Ambiental de Atibaia - SAAE, através de seu PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, torna público que no dia 22 de agosto de 2017, participaram deste pregão presencial as empresas **DIOXSAN ESPECIALIDADES QUIMICAS EIRELI ME e GR IND. COM. E TRANSP. DE PROD. QUIMICOS LTDA**, estando presentes na sessão os seus respectivos representantes legais, cujo objeto é o Registro de Preços para eventual aquisição de 50 (cinquenta) toneladas de Ácido Fluossilícico, de acordo com as quantidades e especificações constantes do ANEXO I do Edital.

As licitantes apresentaram propostas iniciais e, após a etapa de lances, foram obtidos os valores mínimos em negociação, sendo **CLASSIFICADAS** as empresas **DIOXSAN ESPECIALIDADES QUIMICAS EIRELI ME e GR IND. COM. E TRANSP. DE PROD. QUIMICOS LTDA**.

A empresa **GR IND. COM. E TRANSP. DE PROD. QUIMICOS LTDA** foi **HABILITADA** e sagrou-se vencedora do certame, por ter atendido ao Edital na íntegra.

Como todos os representantes das empresas licitantes renunciaram expressamente ao direito de manifestar interposição de recurso, o pregoeiro **ADJUDICOU** o objeto as empresas vencedoras.

Tendo em vista a conduta adotada pelo PREGOEIRO, conforme ata constante do processo, a Superintendente da SAAE **HOMOLOGOU** o procedimento licitatório em referência às licitantes vencedoras, face ao pleno atendimento à legislação vigente.

Atibaia, 22 de agosto de 2017.

**Fabiane Cabral da Costa Santiago**  
- SUPERINTENDENTE -

**Danilo Mistrinel**  
- PREGOEIRO -

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE ATIBAIA - SAAE

#### AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL E NOVA DATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES.

Torna pública a retificação do Edital e nova data de abertura da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 18/17, tendo por objeto a contratação de empresa especializada para prestação de serviços telecomunicações na modalidade de STFC (Serviço Telefônico Fixo Comutado), Acesso Internet Banda Larga, DDG 0800, Acesso Internet Dedicado em conformidade com as especificações nos termos das concessões outorgadas pela Agência Nacional de Telecomunicações – ANATEL e serviços de Telefonia Móvel Pessoal (SMP – Serviço Móvel Pessoal), sob demanda, através da tecnologia 4G, mediante o fornecimento de acessos móveis, em regime de comodato das 130 estações móveis (entre aparelhos e chip SimCard), oferecendo o serviço de ligações local e nacional, além de serviços de mensagens de texto e pacote de dados para acesso à internet, com tarifas intra-grupo e roaming nacional e internacional

A nova data de abertura dos envelopes dar-se-á no dia **05/09/2017 às 09h**. A Circular nº 1 e o Edital completo estão à disposição dos interessados no site [www.saaeatibaia.sp.gov.br](http://www.saaeatibaia.sp.gov.br) no link “Aviso de Licitações” ou na sede do SAAE, situada na Praça Roberto Gomes Pedrosa nº 11 – Cidade Satélite – Atibaia/SP, de 2º a 6º feira, das 9hs às 11hs e das 14hs às 16h, mediante recolhimento de R\$ 86,00 (oitenta e seis reais). Demais informações através do telefone (11) 4414-3530, fax (11) 4414-3535 ou e-mail [licitacao@saaeatibaia.com.br](mailto:licitacao@saaeatibaia.com.br).

Atibaia, 22 de agosto de 2017.

**Fabiane Cabral da Costa Santiago**  
SUPERINTENDENTE

**Jucimara Biazetto Romeira Pereira**  
GERENTE DE SUPRIMENTOS

### Secretaria de Cultura e Eventos

**PROCESSO N.º 24.996/17. CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 006/17. OBJETO:** Chamamento público de Organizações da Sociedade Civil confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos, regularmente constituídas, doravante chamadas de OSC's, interessadas em firmar com a Secretaria Municipal de Cultura e Eventos, para a gestão do Programa Artes em Cena. **CHAMAMENTO DESERTO E HOMOLOGAÇÃO.** Considerando a conduta adotada pela Comissão de Seleção e Avaliação, na qual julgou a sessão de chamamento DESERTA, conforme Ata constante às fls. 45/46, **HOMOLOGO** o procedimento em referência. Alameda Lucas Nogueira Garcês, 511 – Vila Thaís, 23 de agosto de 2.017.

**SECRETARIA DE CULTURA E EVENTOS**  
– aos 23 de agosto de 2017. **Viviane Cocco** –  
Secretária de Cultura e Eventos.

### Secretaria de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 318/2017 - SRH.

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, resolve

#### DESIGNAR

O servidor municipal Sr. **GUILHERME NASCIMENTO DA COSTA**, portador da cédula de identidade RG nº 41.450.501-3 e inscrito no CPF/MF sob o nº 369.975.428-67, contratado sob os regimentos da CLT no emprego de Assistente em Serviços de Gestão, para exercer, em confiança, a função gratificada de **Supervisor de Convênios e Prestação de Contas**, na Secretaria de Planejamento e Finanças.

#### Publique-se

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “Fórum da Cidadania”, aos 23 de agosto de 2017.

- **Saulo Pedroso de Souza** -  
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

PORTARIA Nº 319/2017 - SRH.

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, resolve

#### DESIGNAR

O servidor municipal Sr. **PAULO IGNACIO FERREIRA JUNIOR**, portador da cédula de identidade RG nº 30.250.884-3 e inscrito no CPF/MF sob o nº 278.535.718-36, contratado sob os regimentos da CLT no emprego de Assistente em Serviços de Fiscalização, para ocupar, em comissão, o emprego de **Chefe do Setor de Controle de NFE**, na Secretaria de Planejamento e Finanças.

#### Publique-se

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “Fórum da Cidadania”, aos 23 de agosto de 2017.

- **Saulo Pedroso de Souza** -  
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

PORTARIA Nº 320/2017 - SRH.

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica

## Atos do Poder Executivo

do Município, resolve

### DESIGNAR

A servidora municipal Sra. **FABIA ELENA DE MELLO**, portadora da cédula de identidade RG nº 25.696.600-X e inscrita no CPF/MF sob o nº 178.902.858-25, contratada sob os regimentos da CLT no emprego de Assistente em Serviços de Gestão, para ocupar, em comissão, o emprego de **Chefe do Setor de Cobrança**, na Secretaria de Planejamento e Finanças.

### Publique-se

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “**Fórum da Cidadania**”, aos 23 de agosto de 2017.

- **Saulo Pedroso de Souza** -  
**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

### PORTARIA Nº 321/2017 - SRH.

O **PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, resolve

### DESIGNAR, a Título de Substituição

A servidora municipal Sra. **MARIANA DE CASTRO NOGUEIRA BORGES E MORAIS**, portadora da cédula de identidade RG nº 29.718.573-1 e inscrita no CPF/MF sob o nº 303.235.888-40, contratada sob os regimentos da CLT no emprego de Assistente em Serviços de Gestão, para ocupar, em comissão, o emprego de **Chefe do Setor de Inscrição e Controle**, na Secretaria de Planejamento e Finanças, **enquanto perdurar o afastamento por licença saúde do titular**.

### Publique-se

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “**Fórum da Cidadania**”, aos 23 de agosto de 2017.

- **Saulo Pedroso de Souza** -  
**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

### PORTARIA Nº 322/2017 - SRH.

O **PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, resolve

### DESIGNAR, a Título de Substituição

A servidora municipal Sra. **CARLA TACIANA COSTA LEITE**, portadora da cédula de identidade RG nº 3.953.365 e inscrita no CPF/MF sob o nº 666.603.864-91, contratada sob os regimentos da CLT no emprego de Arquiteto e Urbanista, para ocupar, em comissão, o emprego de **Gerente**

da **Divisão de Projetos e Orçamento de Obras Públicas**, na Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente, por motivo de férias da titular, no período de 11 de setembro de 2017 a 30 de setembro de 2017.

### Publique-se

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “**Fórum da Cidadania**”, aos 23 de agosto de 2017.

- **Saulo Pedroso de Souza** -  
**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

### PORTARIA Nº 323/2017 - SRH.

O **PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, resolve

### DESIGNAR, a Título de Substituição

O servidor municipal Sr. **FLAVIO BASTOS**, portador da cédula de identidade RG nº 13.998.260 e inscrito no CPF/MF sob o nº 504.800.146-04, designado no emprego em comissão de **Chefe do Setor de Tesouraria, para cumular**, em comissão, o emprego de **Gerente da Divisão de Tesouraria (Tesoureiro)**, na Secretaria de Planejamento e Finanças, por motivo de férias da titular, no período de 11 de setembro de 2017 a 30 de setembro de 2017.

### Publique-se

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “**Fórum da Cidadania**”, aos 23 de agosto de 2017.

- **Saulo Pedroso de Souza** -  
**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

### PORTARIA Nº 324/2017 - SRH.

O **PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, resolve

### EXONERAR

O Sr. **IVAM MOTA CHCRAPETZ**, portador da cédula de identidade RG nº 27.608.957-1 e inscrito no CPF/MF sob o nº 272.341.458-26, nomeado, em comissão, pela Portaria nº 101/2017 - SRH, no emprego de **Diretor do Departamento de Transporte Público**, na Secretaria de Transportes e Trânsito.

### Publique-se

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “**Fórum da Cidadania**”, aos 23 de agosto de 2017.

- **Saulo Pedroso de Souza** -  
**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

### PORTARIA Nº 325/2017 - SRH.

O **PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, resolve

### EXONERAR

O Sr. **LEANDRO MASLOWSKI PINTO**, portador da cédula de identidade RG nº 37.424.656-7 e inscrito no CPF/MF sob o nº 285.009.788-80, nomeado, em comissão, pela Portaria nº 181/2017 - SRH, no emprego de **Chefe do Setor Técnico de Trânsito**, na Secretaria de Transportes e Trânsito.

### Publique-se

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “**Fórum da Cidadania**”, aos 23 de agosto de 2017.

- **Saulo Pedroso de Souza** -  
**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

---

## Secretaria de Governo

---

Processo nº 23.855/09

**PORTARIA Nº 3.991-GP**  
**de 22 de agosto de 2017**

O **PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 73, inciso IX e X, da Lei Orgânica do Município, **DESIGNA a Sra. Renata da Rocha Finholdt**, Chefe do Setor de Prestação de Contas e Convênio, C.R.C. Nº 1SP245307, e o Sr. **Edson Ricardo Mungo Pissulin**, Engenheiro Civil, Diretor do Departamento de Administração de Obras Públicas, devidamente habilitado, CREA/SP 5060109128, para, respectivamente, exercerem as funções de **GESTOR E RESPONSÁVEL TÉCNICO** dos convênios firmados e a serem firmados com a Secretaria de Turismo do Estado de São Paulo, através do Departamento de Apoio ao Desenvolvimento dos Municípios Turísticos.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Revogam-se as disposições em contrário.

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “Fórum da Cidadania”, 22 de agosto de 2017.**

- **Saulo Pedroso de Souza** -  
**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

## Atos do Poder Executivo

### EXTRATO – PORTARIA GP

Processo Administrativo nº 8643/2017

PORTARIA Nº 3.992-GP, de 22 de agosto de 2017

**ASSUNTO:** Abertura de Processo Administrativo Disciplinar, em face do Servidor Municipal, matriculado sob o nº 8914, a ser conduzido pela Comissão Processante Permanente Disciplinar.

Processo nº 184/2017

### DECRETO Nº 8.293 de 22 de agosto de 2017

Dispõe sobre a abertura de um crédito suplementar no valor de R\$ 297.064,52 (duzentos e noventa e sete mil, sessenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, usando de suas atribuições legais e devidamente autorizados pela Lei nº 4.456 de 05 de julho de 2016, em seu artigo 10, combinado com o artigo 7º da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,

### DECRETA

**Art.1º** Fica aberto na Divisão de Contadoria e Orçamento da Secretaria de Planejamento e Finanças da Prefeitura da Estância de Atibaia, um crédito de R\$ 297.064,52 (duzentos e noventa e sete mil, sessenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos) para suplementar as seguintes dotações orçamentárias do Executivo:

#### 11 CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO

##### 701 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

##### 2021 MANUTENÇÃO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

904 – 11.701.08.244.0013.2.021.339036.02.500229.....R\$ 4.320,00

#### 18 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

##### 200 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

##### 1145 ESTRUTURAÇÃO DE ENSINO DE CRECHE

395 – 18.200.12.365.0038.1.145.449051.01.210000.....R\$ 3.500,00

#### 22 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

##### 101 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS PLANEJAMENTO E FINANÇAS

##### 2223 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

560 – 22.101.04.123.0049.2.223.339093.01.110000.....R\$ 17.000,00

#### 24 SECRETARIA DE SAÚDE

##### 400 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

##### 2128 PROGRAMA MELHORIA ACESSO QUALIDADE-PMAQ

895 – 24.400.10.301.0053.2.128.339039.05.300290.....R\$ 237.244,52

#### 29 SECRETARIA DE TRANSPORTES E TRANSITO

##### 101 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS TRANSPORTE E TRANSITO

##### 1112 ESTRUTURAÇÃO DA

##### SECRETARIA DE TRANSPORTES

789 – 29.101.26.782.0072.1.112.449052.01.110000.....R\$ 2.000,00

#### 2158 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES

794 – 29.101.26.782.0072.2.158.339030.01.110000.....R\$ 31.000,00

#### 2217 ADIANTAMENTO

798 – 29.101.26.782.0072.2.217.339039.01.110000.....R\$ 2.000,00

**Art. 2º** O valor de R\$ 55.500,00 (cinquenta e cinco mil e quinhentos reais) do presente crédito será coberto com o recurso proveniente da anulação das seguintes dotações orçamentárias do Executivo:

#### 18 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

##### 200 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

##### 2236 MANUTENÇÃO DE ENSINO DE PRÉ ESCOLA

429 – 18.200.12.365.0038.2.236.339036.01.210000.....R\$ 3.500,00

#### 22 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

##### 101 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS PLANEJAMENTO E FINANÇAS

##### 1118 MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA-PMAT

561 – 22.101.04.129.0049.1.118.449052.01.110000.....R\$ 17.000,00

#### 29 SECRETARIA DE TRANSPORTES E TRANSITO

##### 101 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS TRANSPORTE E TRANSITO

##### 1112 ESTRUTURAÇÃO DA

##### SECRETARIA DE TRANSPORTES

788 – 29.101.26.782.0072.1.112.449051.01.110000.....R\$ 34.000,00

#### 1113 SINALIZAÇÃO VIÁRIA

790 – 29.101.26.782.0072.1.113.449051.01.10000.....R\$ 1.000,00

**Art. 3º** O valor de R\$ 241.564,52 (duzentos e quarenta e um mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos) do presente crédito será coberto com o recurso proveniente do superávit financeiro do exercício de 2016.

**Art. 4º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 5º** Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “Fórum Cidadania”, 22 de agosto de 2017.

- Saulo Pedroso de Souza -  
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

- Fabiano Martins de Oliveira -  
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

- Luiz Benedito Roberto Toricelli -  
CHEFE DE GABINETE

- Márcia Aparecida Bernardes -

### SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

- Maria Amélia Sakamiti Roda -  
SECRETÁRIA DE SAÚDE

- Lucas de Oliveira Cardoso -  
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES E TRANSITO INTERINO

Publicado e Arquivado na Secretaria de Governo, na data supra.

- André Picoli Agatte -  
SECRETÁRIO DE GOVERNO

Processo nº 184/2017

### DECRETO Nº 8.294 de 23 de agosto de 2017

Dispõe sobre a abertura de um crédito suplementar no valor de R\$ 13.000,00 (treze mil reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, usando de suas atribuições legais e devidamente autorizados pela Lei nº 4.456 de 05 de julho de 2016, em seu artigo 10, combinado com o artigo 7º da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,

### DECRETA

**Art.1º** Fica aberto na Divisão de Contadoria e Orçamento da Secretaria de Planejamento e Finanças da Prefeitura da Estância de Atibaia, um crédito de R\$ 13.000,00 (treze mil reais) para suplementar as seguintes dotações orçamentárias do Executivo:

#### 11 CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO

##### 001 GABINETE E ASSESSORIAS

##### 2006 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

21 – 11.001.04.122.0004.2.006.339033.01.110000.....R\$ 13.000,00

**Art. 2º** O valor do presente crédito será coberto com o recurso proveniente da anulação das seguintes dotações orçamentárias do Executivo:

#### 11 CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO

##### 550 COORDENADORIA ESPECIAL DO IDOSO

##### 2204 MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA ESPECIAL DO IDOSO

119 – 11.550.08.241.0082.2.204.339039.01.110000.....R\$ 13.000,00

**Art. 3º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 4º** Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “Fórum Cidadania”, 23 de agosto de 2017.

## Atos do Poder Executivo

- Saulo Pedroso de Souza -  
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

- Fabiano Martins de Oliveira -  
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E  
FINANÇAS

- Luiz Benedito Roberto Toricelli -  
CHEFE DE GABINETE

Publicado e Arquivado na Secretaria de  
Governo, na data supra.

- André Picoli Agatte -  
SECRETÁRIO DE GOVERNO

Proc. nº 30518/2010

### DECRETO Nº 8.295 de 23 de agosto 2017

REGOVA em todos os termos o Decreto nº  
6.287, de 23 de setembro de 2010.

**OPREFEITOMUNICIPALDAESTÂNCIA  
DE ATIBAIA**, no uso das atribuições legais  
que lhe são conferidas pelo artigo 73, inciso IX  
da Lei Orgânica do Município,

### DECRETA

**Art. 1º** Fica **REVOGADO** em todos os termos  
o Decreto nº 6.287, de 23 de setembro de  
2010, que dispõe sobre autorização de uso a  
título precário, de espaço localizado na Praça  
Aprígio de Toledo, Centro, neste Município,  
para instalação de Banca Fixa para comércio  
de artigos diversos.

**Art. 2º** Este Decreto entra em vigor na data de  
sua publicação.

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE  
ATIBAIA, “Fórum da Cidadania”, 23 de  
agosto de 2017.**

- Saulo Pedroso de Souza -  
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

- Silvio Ramon Llaguno -  
SECRETÁRIO DE  
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Publicado e Arquivado na Secretaria de  
Governo, na data supra.

- André Picoli Agatte -  
SECRETÁRIO DE GOVERNO

Proc. nº 22842/2015

### DECRETO Nº 8.296 de 23 de agosto 2017

REGOVA em todos os termos o Decreto nº  
7.677, de 8 de julho de 2015.

**OPREFEITOMUNICIPALDAESTÂNCIA  
DE ATIBAIA**, no uso das atribuições legais  
que lhe são conferidas pelo artigo 73, inciso IX  
da Lei Orgânica do Município,

### DECRETA

**Art. 1º** Fica **REVOGADO** em todos os termos  
o Decreto nº 7.677, de 8 de julho de 2015,  
que dispõe sobre autorização de uso a título  
precário, da “Lanchonete do Jardim do Lago”,  
localizada no Jardim do Lago à Sra. Marcia  
Cassalho Pinheiro Lima.

**Art. 2º** Este Decreto entra em vigor na data de  
sua publicação.

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE  
ATIBAIA, “Fórum da Cidadania”, 23 de  
agosto de 2017.**

- Saulo Pedroso de Souza -  
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

- Silvio Ramon Llaguno -  
SECRETÁRIO DE  
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Publicado e Arquivado na Secretaria de  
Governo, na data supra.

- André Picoli Agatte -  
SECRETÁRIO DE GOVERNO

Proc. Nº 18875/2011

### DECRETO Nº 8.297 de 23 de agosto de 2017

Regulamenta a Lei nº 3.998, de 03 de junho de  
2011 que dispõe sobre a retirada de veículos  
abandonados nas vias públicas do Município  
de Atibaia e dá outras providências.

**O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE  
ATIBAIA**, usando das atribuições legais que  
lhe são conferidas pelo Art. 73, inciso IX, da  
Lei Orgânica do Município,

**considerando** o grande número de veículos  
que se encontra em situação de abandono no  
Município de Atibaia;

**considerando** a necessidade de  
regulamentação da lei que trata o assunto;

### DECRETA

**Art. 1º** Fica a Secretaria de Transportes  
e Trânsito responsável pela fiscalização e  
recolha de veículos que se encontram nas  
situações descritas na Lei nº 3.998, 3 de junho  
de 2011, art. 1º, incisos I e IV.

**Art. 2º** Para o devido cumprimento do prazo  
descrito no art. 1º, inciso I, será expedida  
notificação própria ao ato, com duas vias,  
ficando a primeira com a Secretaria de  
Transportes e Trânsito e a segunda com o  
proprietário do veículo ou no próprio veículo.

**Art. 3º** Este Decreto entra em vigor na data

de sua publicação.

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE  
ATIBAIA, “Fórum Cidadania”, 23 de  
agosto de 2017.**

- Saulo Pedroso de Souza -  
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

- Lucas de Oliveira Cardoso -  
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES E  
TRÂNSITO INTERINO

Publicado e Arquivado na Secretaria de  
Governo, na data supra.

- André Picoli Agatte -  
SECRETÁRIO DE GOVERNO

Proc. nº 13924/2017

### LEI COMPLEMENTAR Nº 752 de 23 de agosto de 2017

Cria Área Especial de Interesse Social –AEIS no  
Jardim Colonial, neste Município.

**A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA  
DE ATIBAIA** aprova e o **PREFEITO  
MUNICIPAL**, usando das atribuições legais  
que lhe são conferidas pelo artigo 73, incisos IV  
e VI da Lei Orgânica do Município, sanciona,  
promulga e manda publicar a seguinte Lei.

**Art. 1º** Fica criada no Município, como Área  
Especial de Interesse Social – AEIS, a área  
de terras que especifica, localizada no Jardim  
Colonial, a seguir descrita:

### MEMORIAL DESCRITIVO

**Área:** 51.139,00 m<sup>2</sup>

**Proprietário:** Prefeitura da Estância de Atibaia

**Local:** Jardim Colonial

**Matrícula 89.008:** “Uma gleba de terras, contendo  
uma pequena casa de moradia, localizada no  
bairro de Caetetuba, Jardim Colonial, perímetro  
urbano desta cidade e comarca de Atibaia,  
delimitada por um polígono irregular com área  
total de 5,1139 há., perímetro 927,841 metros  
que está Geo referenciado no Sistema Geodésico  
Brasileiro, cuja descrição se inicia no marco ° 0,  
cravado no vértice em que a gleba ora descrita  
confina com a propriedade de Heraldo Calazan  
e a rua Maria das Graças assinalado em planta  
anexa, definido pelas coordenadas geográficas  
de Latitude 23°07'01.456959” S e Longitude  
46°35'35.517999” W, Datum SAD69, e pelas  
coordenadas planas no sistema UTM Este (X)  
336.852.4005 e Norte (Y) = 7.442.620,8263,  
referida ao Meridiano Central 45° Wgr como  
segue: Do vértice 0 segue pelo alinhamento  
da rua Maria das Graças, até o vértice 1, com  
coordenadas UTM E(X) = 336.960,7185 e N  
(Y) = 7.442.776,9129, no azimute de 34°45'33”  
e extensão de 189,989 metros; Do vértice 1  
segue pela cerca, confrontando com a rua Carlos  
Eduardo, até o vértice 2, com coordenadas UTM  
E(X) = 336.980,0258 e N(Y) = 7.442.781,8146,  
no azimute de 75°45'17” e extensão de 19,920  
metros; Do vértice 2 ao 9 segue pela cerca,  
confrontando com Leonardo Cinino, passando

## Atos do Poder Executivo

pelo vértice 3, com coordenadas UTM E(X) = 337.005,4380 e N(Y) = 7.442.766,8567, no azimute de 120°28'53" e extensão de 29,488 metros; Do vértice 3 segue até o vértice 4, com coordenadas UTM E(X) = 337.047,6692 e N(Y) = 7.442.740,4456, no azimute de 122°01'18" e extensão de 49,810 metros; Do vértice 4 segue até o vértice 5, com coordenadas UTM E(X) = 337.069,4797 e N(Y) = 7.442.730,5721, no azimute de 114°21'22" e extensão de 23,941 metros; Do vértice 5 segue até o vértice 6, com coordenadas UTM E(X) = 337.093,2193 e N(Y) = 7.442.719,8723, no azimute de 114°15'42" e extensão de 26,039 metros; Do vértice 6 segue até o vértice 7, com coordenadas UTM E(X) = 337.124,4791 e N(Y) = 7.442.709,4258, no azimute de 108°28'43" e extensão de 32,959 metros; Do vértice 7 segue até o vértice 8, com coordenadas UTM E(X) = 337.153,2389 e N(Y) = 7.442.699,1318, no azimute de 109°41'38" e extensão de 30,847 metros; Do vértice 8 segue até o vértice 9, com coordenadas UTM E(X) = 337.186,2047 e N(Y) = 7.442.685,8168, no azimute de 111°59'40" e extensão de 35,553 metros; Do vértice 9 ao 17 segue pelo córrego, sentido montante confrontando com a Prefeitura Municipal da Estância de Climática de Atibaia, passando pelos vértices 10, com coordenadas UTM E(X) = 337.163,5998 e N(Y) = 7.442.667,0116, no azimute de 203°14'30" e extensão de 29,404 metros; Do vértice 10 segue até o vértice 11, com coordenadas UTM E(X) = 337.155,2857 e N(Y) = 7.442.652,9744, no azimute de 210°38'16" e extensão de 16,315 metros; Do vértice 11 segue até o vértice 12, com coordenadas UTM E(X) = 337.141,3413 e N(Y) = 7.442.628,5664, no azimute de 209°44'22" e extensão de 28,110 metros; Do vértice 12 segue até o vértice 13, com coordenadas UTM E(X) = 337.121,1740 e N(Y) = 7.442.607,2155, no azimute de 223°22'01" e extensão de 29,370 metros; Do vértice 13 segue até o vértice 14, com coordenadas UTM E(X) = 337.119,3347 e N(Y) = 7.442.582,3021, no azimute de 184°13'21" e extensão de 24,981 metros; Do vértice 14 segue até o vértice 15, com coordenadas UTM E(X) = 337.108,7521 e N(Y) = 7.442.521,2831, no azimute de 206°43'27" e extensão de 23,533 metros; Do vértice 15 segue até o vértice 16, com coordenadas UTM E(X) = 337.110,4800 e N(Y) = 7.442.532,0025, no azimute de 176°37'22" e extensão de 29,332 metros; Do vértice 16 segue até o vértice 17, com coordenadas UTM E(X) = 337.098,3071 e N(Y) = 7.442.502,1614, no azimute de 202°11'30" e extensão de 32,228 metros; Do vértice 17 ao 0 segue pela cerca, confrontando com Heraldo Calazan, passando pelos vértices 18, com coordenadas UTM E(X) = 337.049,2603 e N(Y) = 7.442.515,1057, no azimute de 284°47'03" e extensão de 50,726 metros; Do vértice 18 segue até o vértice 19, com coordenadas UTM E(X) = 337.009,2814 e N(Y) = 7.442.524,8855, no azimute de 283°44'46" e extensão de 41,158 metros; Do vértice 19 segue até o vértice 20, com coordenadas UTM E(X) = 336.986,0090 e N(Y) = 7.442.533,5316, no azimute de 290°22'51" e extensão de 24,827 metros; Do vértice 20 segue até o vértice 21, com coordenadas UTM E(X) = 336.969,4351 e N(Y) = 7.442.543,6684, no azimute de 301°27'02" e extensão de 19,428 metros; Do vértice 21 segue até o vértice 22, com coordenadas UTM E(X) = 336.949,9655 e N(Y) = 7.442.556,8484, no azimute de 304°05'46", e extensão de 23,511 metros; Do vértice 22 segue até o vértice 23, com coordenadas UTM E(X) = 336.922,6582 e N(Y) = 7.442.574,9584, no azimute de 303°06'46" e extensão de 32,602 metros; Do vértice 23 segue até o vértice 24, com coordenadas UTM E(X)

= 336.894,0921 e N(Y) = 7.442.593,2877, no azimute de 303°06'37" e extensão de 34,104 metros; Do vértice 24 segue até o vértice 25, com coordenadas UTM E(X) = 336.875,9691 e N(Y) = 7.442.604,9704, no azimute de 302°48'26" e extensão de 21,562 metros; Finalmente do vértice 25 segue até o vértice 0 (início da descrição), no azimute de 303°55'51", na extensão de 28,406 metros, fechando assim o polígono acima descrito".

**Art. 2º** Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 3º** Revogam-se as disposições em contrário e expressamente o Decreto nº 6.495/11, de 07 de julho de 2011.

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, "Fórum da Cidadania", aos 23 de agosto de 2017.**

**-Saulo Pedroso de Souza -  
PREFEITO MUNICIPAL**

**- Almir Bueno do Prado -  
SECRETÁRIO DE HABITAÇÃO DE  
INTERESSE SOCIAL**

Publicada e Arquivada na Secretaria de  
Governo, na data supra.

**- André Picoli Agatte -  
SECRETÁRIO DE GOVERNO**

**Proc. nº 205424/2013**

**LEI Nº 4.515  
de 21 de agosto de 2017**

Revoga os artigos 2º e 3º da Lei Municipal nº 4.153, de 01 de julho de 2013. (de autoria do vereador Fabiano Batista de Lima).

**A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA** aprova e o **PREFEITO MUNICIPAL**, usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 73, incisos IV e VI, da Lei Orgânica do Município, sanciona, promulga e manda publicar a seguinte Lei:

**Art. 1º** Ficam revogados os artigos 2º e 3º da Lei Municipal nº 4.153, de 01 de julho de 2013.

**Art. 2º** Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, "Fórum da Cidadania", 21 de agosto de 2017.**

**-Saulo Pedroso de Souza -  
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

Publicada e Arquivada na Secretaria de  
Governo, na data supra.

**- André Picoli Agatte -  
SECRETÁRIO DE GOVERNO**

## Câmara da Estância de Atibaia

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE  
AUDIÊNCIA PÚBLICA:**

A Câmara Municipal da Estância de Atibaia CONVOCA Audiência Pública a ser realizada no dia 04 de setembro de 2017, segunda-feira, das 17h às 20h, no Salão Nobre "Presidente Tancredo de Almeida Neves", à Av. Nove de Julho, nº 265, Centro, para Discussão do **Projeto de Lei 034/2017**, que dispõe sobre a criação de pontos de embarque e desembarque nas instituições de ensino público e privado na cidade de Atibaia, de autoria do Vereador Michel Carneiro. A audiência será presidida pelo Vereador **Ademilson Militão**, que usando das atribuições de relator do projeto e membro da Comissão de Constituição, Justiça e Redação da Câmara Municipal – artigo 25, § 2º, inciso II, da Lei Orgânica do Município – convida a todos os interessados a participarem da Audiência Pública. **SALÃO NOBRE "PRESIDENTE TANCREDO DE ALMEIDA NEVES"**, aos 16 dias do mês de agosto de 2017.

**DECRETO LEGISLATIVO Nº 07/2017  
- De 22 de agosto de 2017 -**

**O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, VEREADOR FABIANO BATISTA DE LIMA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,**

**D E C R E T A:**

**Artigo 1º** - É declarado PONTO FACULTATIVO o dia 8 de setembro (sexta-feira), dia posterior ao Feriado da Independência, não havendo portanto expediente nas repartições da Câmara Municipal.

**Parágrafo Único:** A Câmara Municipal voltará ao seu normal funcionamento no dia 11 de setembro de 2017.

**Artigo 2º** - O presente Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

**CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, aos 22 de agosto de 2017.**

**FABIANO BATISTA DE LIMA  
Presidente**

**Publicado e arquivado na Divisão  
Administrativa.**

**Maria Teresa Nogueira Steinmann Silva  
Chefe da Divisão Administrativa**